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Wzn ccniony rząd.
O d naszego korespondenta.)

W ars' nv<r, 18. marca.
Radość juka opanowała wuzystKich prawdziwie 

narodowo m; ślących, z powodu uznania naszych 
granic wschodnich kazaia odwrocie oczy na chwilę 
od naszych parlamentarnych stosunków. Ale j iż 
uroczyste posiedzenie Sejmu . Senatu z powodu 
szczęś.iwegu zakończenia tej sprawy przyniosło 
zgrzyt przykry.

P. Marszalek Sejmu nietrważ&l za stosowne 
zaprosić na nie Wodza, który ziem naszych bronił!, 
reprezentanta żołnierza polskiego, najstarszego ia.ii- 
gą oficer* — Józefa P.teudskiego. Trudno. Nie 
jemu to ubliżyło, najwyżej zdradziło brak porzu 
cia... taktu — powiedzmy więcej niż ogięuni* — 
ze strony p. Rataja. P. marszałek Senatu mógł 
((czynić to z innych pn wodów. To bvło do przewi­
dzenia. i i. j '

Nim wszakże do tego posiedzenia, do uroczy­
stości doszło, zgrzyty dały się słyszeć skąd nąd. 
■Prasa nacjonalistyczna nie wróżyła akcji gen. Si­
korskiego powodzenia na forum międzynarodowem. 
Owszem, w cichości radowano się z ewentualnej 
jego klęski. Zdawano sobie sprawę że Prezes Mini­
strów tak daleko posunął się w swojej akcji, że 
samo odwleczenie sprawy mogło zachwiać jego 
stanowisko.

W strachu oto stanowisko mimsterjalne nie 
umiały tej zasadniczej sp ra w  postawić poprzednie 
rządy. <

I oto nagle nadzieje zawodzą. Gen. Sikorski 
wkracza do sejmu jako tryumfator. Cztery dni temu 
ostrzegał ten człowiek przed zbytnim optynizmem, 
dziś daje rzecz realną.

Oczywiście, iż ceia endecja — zasługę przy­
pisać chce komu innemu. Panowie Zamoyski i Skir- 
inunt są twórcami tego dzieła — ogłasza p. Stroń- 
Iski.

Nie należy t iągnąć za język tych, którzy znają 
-rasfugi panów: Zamoyskiego i Skirmunta, jeśli 
się nie chce cym nanom robić przykrości. To nie 
ulegi żadnej wątpliwości, że ostatnie dyrektywy 
otrzymali om oq (rządu ,obecnego i działlająic w myśl 
jego poleceń niewątpliwie odegrali pewną rolę w 
ostatecznej rozgrywce. Skoro jednak za ws vstko 
złe byłby zawsz^ gen. Sikorski odpowiedzialny — 
może by tak i jego dopuścić łaska wie do udział u 
w choraie? ,

A jest to mocno niedogodną rzeczą. Bo oto 
żnina nadzieja na obalenie znienawidzonego gabi­
netu. Trudno — powaga rządu pozaparlamentar­
nego wzrosła i to w znacznie większ\m stopniu, 
niż Sejmu, który stanowczo nie tna szczęścia. Nie 
potrafił on przyśpieszyć tempa swych prac, da­
wał obraz gorszących scen w walce o urojone pra­
wa (zatapg z p. min. Chodźką,, z p, prez Ludkie­
wiczom) i ostatecznie „siodoł", jak żaczek skar­
cony.

Dawniej, jeśli kto nie umiał znaleźć sił pozy­
tywnych w Sejmie, to znajaował tam przynajmniej 
potęg; destrukcyjne, które dawały upust swymi 
temperamentom przez urządzanie przesileń. Dziś
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Wzmocniony rząd fart. wstępny). 
Oręż, słowo, pióro.
foieu^aDa demonstracja ukraińska.

W przededniu rokowań franci?3&o-riemleofeich
Francja nie dopuści do supremacji Niemiec.

„ENTENTE CORDIALE" ODŻYWA.
Wiedeń. (PAT). „W iener Allg. Ztg." donn 

si z Londynu: „Daily Mail" przepowiada, że ry­
dz.eń bieżący będzie najbardziej doiiiostyir. w 

i w hiśtórji Europy, albowiem całkiem napewno 
i nastąpią oficjalne albo półoficjaine rokowania 
' między Francją a  N lampa mi, w którem wezmą 
! uoział w tej tub innej formie ArgI ją  i Włochy.

N ie m c y  m u s z a  o b r a ć  d r o g ę  
KOMPROMISU.

Pary z. (PAT). W czasie bankietu dzienni­
karzy francuskich Poincaie ostrzegał prasę 
francuską przed dwulicc ./ością po.ityki Nie­
miec. Poincare oświadcz. !, że Niemcy będą mu 
sie.i wkrótce wejść na drogę kompromisu. Pre­
mier zaznaczył, ze Francja nie życzy śobie pa­
nowania nad Niemcami, ale też również nie 
dopuści dc panowania ich nad sobą.

NIEMCY NIEPRZYJMA ZĄDAft FRANCUSKICH.
Wic en (PAT). ,.N. Fr Presse" donosi z 

Berlina: Sekretarz stanu Bergman, który z po- 
I lecenia rządu niemieckiego prowadził rokowania 
I w sprawie reparacji w Paryżu i w 1 ondyme, 
podjął, w ostamim czasie podróż do Szwajcarji, 

j gdzie miał spesobnóść poinformowania się o

ł żądaniach rządu francuskiego. Żądania te, żda- 
"uein Bergmana są jednak tale wygórowane że 
Niemcy nie będą mogły ich przyjąć.

FRANCJA NIE MOŻE ZMUSIĆ NIEMCY. DO 
PŁACENIA,

Paryż. (Pat.) Wedle informacji prasy tai.
zwróci! się rząd francuski do rządu angicl&idegą 
z zapytań i śri; pod jakimi warunkami Angija b, 
laby skłonna przyłączyć się ewentualnie do akcj- 
francuskiej w ceiu zmuszenia Niemiec do wyko- 
nanńi przyjętych zobowiązań.

-
ZAMORDOWANIE ŻOŁNIERZA FRANCO* 

OK-EGO.
Essm . (PAT). Żołnierz francusk", pracują­

cy w  koił >wn; na  dwoicu kolejowym, zabity zo 
stał strzaiami rewolwerowymi, wymierzonymi 
z ukrycia. Patrol w pościgu za zabójcą zatrzy­
m ała trzech Niemców, raniąc czwartego, który, 

i zdołał zbiec:
J Essen. (PAT). Niemiec raniony podczas po- 
' ścigunarządzonego na jsKuiek zamordowani! żoł­
nierza francuskiego na dworcu kolejowym w 

i Essen, zmarł

Węgiel potanieje,
Rząd sprowadza węgiel z zagranicy.

Warszawa. (PAT) „Przegiąć? Wieczorny* 
donosi: W celu obniżeni/ cepy węgla postanowił 
rząd wpuścić na teren Rzpitej węgiel zagrani­
czny, Ce.em ułatwienia importu węgla z zagra­
nicy wyćał minister skarbu rozporządzenie zni­
żające o 40 proc. podatek ou węgla zagraniczne­

go przywożonego do Polski. Należy się spodzie 
wać znacznych transportów węgla z A'ngl|i i 7. 
Czech. Szczególnie liczne transporty mogą prze- 
Dvwac z Czech, gdzie z powodu bezrobocia po 
sianowiono popierać poutykę eksportowa.

nawet te destrukcyjne siły zmalały, r>o niema bo 
daj dziś w Sejmie partji, niema klubu, kl.óremu bv 
nie groziło rorpołowlenie się przy lada sposobności. 
Żaden jeżyk u wagi nie jest pewnv sieb.e, me mo­
że ocenić czy istotnie jest tym językiem u wa^i.

, Intryganci partyini nic są pewni swych sił.
Pui.kt ciężkości v  tych stosunkach coraz wy­

bitniej przesuwa się ku rządowi. Staje się on po­
mimo swej pozaparlamentarrości rządem silnym,

pomimo wszystkich zioarogich przypuszczeń, po 
mimo nawet uchwał o konieczności tworzenia „wię­
kszości polskiej" i „rządu parlamentarnego".

A społeczeństwu polskiemu, a państwu Dolskie­
mu naprawdę więcej zalezy na sde niż na uparla- 
mentarj-zowaniu rządu. To nie może ulegać kwes ji. 
Że zaś siłę tę zdobywa on rtalną po acą pomiidó 
Iżby posłów — to już jest na razie rzeczą obojętną,

Adam Uzlembta
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Oręż, słowo, pióro.
PIĘCIOLECIE C.ZERWONEJ ARMII.■V

(Ofd naszego I  ^respondenta).
v . Petersburg, 25-go lutego.

W  bieżącym tygodniii obchodziła aruga so­
wiecka pięcioletni jubileusz swego istnienia, z 
całym rozmachem agitacyjnym, uroczystością i 
pomp?., co świadczy o dążności do podtrzyma­
nia militaryzaiiu czerwonego’ Nie od rzeczy bę­
dzie .rozejrzeć się ^ p o w o d z i okolicznościowych 
pism, artykułów etc., bo z nich wyłuskać moż­
na rzetelne ziarno prawdy, ciekawej i dla nas 
wskazówkę dla naszej przyszłości.

„'Pamiętajcie żołnierze — brzmią słowa roz­
kazu dziennego Rewelacyjnego Wojennego So­
wietu Republiki, podpisanego przez Trockiego 
■ Katmefliewa — że nienawiść imperjalizmu do 
t m  nie słabnie z biegiem czasu a  krzepi się... 
Nikt nie wie, kiedy zła wola iwrogów zmusi 
nas znowu wyjść w pole. W bieżącym szóstym 
rofcu będziemy w każdy miesiąc, w każdy dzień 
óezękivf a!i jakby to miał być ostatni miesiąc, ostat­
ni dzień Sfc szegp przygotowania. Odnamy cześć po­
ległym, heroicznej przeszłości — nie dia uspo­
kojenia .nie dla odpoczynku, ale dla wzmożo­
nej pracy!"

Oto hasła  rzucone, oto idlee przewodnie, 
charakteryzujące nastroje bolszewickich milita- 
ryiaŁÓw. Chodzi o przygotowanie opinii publicznej 
podniecenie nienawiści do burżuazji, a po ci­
chu o pokrzepienie rosyjskiego imperjalizma. 
Komplikacje polityczne wyzyskane znakomicie 
do uzasadnienia tej akcji, ?„japońscy piraci to­
pią hasze okręty handlowe — wywodzi „Rabb- 
czaja Bibljoteka z 22. lutego — rządy pofslri 
i rumuński nieustannie przygotowują się do 
walki, inne państwa pograniczne oczekują tyl­
ko rozkazu „wysokich" swych opiekunów, An- 

' glji i Francji, by*, poskąpić według poleceń’. 0- 
aobliwio, dziś trudno ręczyć za trw ałość po­
koju, gd'y 'szowiniści francuscy oszołomieni są 
okupacją Ruhry." Przecież nie darom zdaniem 
sowieckich statystów (mowa Pazerna, zastępcy 
Zinowiewa) Francja daje Polsce 400 mil jonów 
pożyczki, phce ją  uzbroić przeciw Niemcom i 
tylko czekać możemy prowokacji ze strony pol­
skiej przeciw Sowieckiej Rosji. Więc armja 
czerwona m us- być gotowa do boju. „I kiedy 
wybije dwunasta godzina, czerwona armja. bę­
dzie gotowa aby z proletarskiego karabinu po­
stać ostatni, rozstrzygający cios w pierś św ia­
towej burżuazji". •

'Jak brzmią, hasła agitacyjne, nawołujące
c“ - *.*. s» - r-rr** -ifflif Sr -Trll

LOUIS HEMON. 50

Maria Chapdelaine^
POWIEŚĆ KANADYJSKA.

 I«t--
(C iąg d a lszy ).

Dopiero koło siódmej rozległ się dźwięk j 
dzwonko-.v w pobliżu. To ojciec Chapdelame 
p-zybywał z lekarzem Ten uszed ł do mieszka­
nia pierwszy, złożył torbę na stoTo . i zaczaj 
zdejmować futro, narzekając:

— Przy takich drogach to prawdziwe po­
święcenie jechać do chorego. A wy jak  się zdaje 
s la \ liście się  w lesie najdalej jak to byłomoż-

1 liWe. 'W.szryscy moglibyście pomrzeć zanim by 
kto przybył wam na pomoc.

Grzał sio chwilę przy piecu, poczerń przy­
stąpił do łóżka.

— Cóż matko? Pozwalacie sobie na cho­
rowanie, jak ludzie zamożni.

A!fe zaraz po pobieżnem zbadaniu, zanie­
cha t żartów.

- -  Ona jest na  dobre chora.
Było to powiedziane bez efektacji, jak! zwy­

kle mówią wieśniacy; dziadek jego i ojciec 
byli bowiem rolnikami, on sam zaś opuścił; 
tylko wioskę, by odbyć studja medyczne w 
^uebec w towarzystwie podobnych sobie wy­
rostków, których większość stanowili synowie, 
jeśli nie wnukowie rolników, któżrzy zachow aj

P

do pracj nad1 orgarażagą i wyćwiczeniem, a r - j 
mji, przyfcót rwaniem kadir, środków tedhni- J 
cznych itd. itd. |

Krasna ann ja  powstała, z niewielkich p o ­
czątków, z ochotniczych batalionów robotni- 
(Czych, .z resztek carskich wojsk zrewoiucjoniko­
wanych. Potem w walice z przeróżnymi w ro­
gami zwyciężała dzięki swej sile ideowej, a 
może — dodajmy — dzięki słaoości Wewnętrznej 
swych przeciwników. Wprowadzenie 9. lipca i 
l y i 8 ogólnego poboru stworzyło trwałe pod- 
istawy, na  których oparł ńę dalszy rozwój. W! 
r. 1920 an n ja  liczyła ołtoio. 5 miljonów ludzi 
pod bronią (jak piszą ■ oficjalne komunikaty). 
Dziś została w normie pokojowej zredukowana 
do GuO.OOU głów. Ale zadanie jej nieskończone. 
Przygotować się trzeba do .nowych zwycięstw, 
do nowych walk aż zwycięstwo proletarjalu 
Usunie niebezpieczeństwo i możliwość .wojen. 
Zadaniem jakościowe wzmaganie ,się. „Entu­
zjazm należy pomnożyć przez sztukę, a liczbę 
przez technikę" (piaał sam  Trocki w „Praw ­
dzie"), wtedy rezultat przyszłej wojny będzie 
widoczny i pewny.

Specjalną uwagę poświęca prasa zagadnie­
niu fachowego wyszkolenia wojska, jakoteż wy­
kształcenia polityczno - tulturojinego. Idzie w 
tem po linji troski rządu sowieckiego, który 
rozumie doskonale, że, an r  ja  jest jego ostoją i 
że ona musi być bolszewicka. Chociaż dziś 
jest wiele i coraz więcej elementów dawnych, 
stanowiska kierów nlcze zastrzeżone są dla swo­
ich, narybek nowy również otoczony jest spe­
cjalną opieką. Kollektywy i jaczejki komunisty­
czne gęstą siecią obejmują całe armję. „Poijt- 
m bota" idzie w pełni, według ustalonego pro­
gramu . osiągając według informacji oficjalnych, 
poważne rezultaty; kieruje m ą „Pur“ (Pol iii- 
iczetskoje Uprawtefijs Rewwojeńsowieta). Ale ró- 
.wnolegle pracuje się nad fahhowem wykształcę- 
mam armji, uruchomiono dawne wyższe zakła­
dy. wojenne, lak szkoła sztabu, szkoła Hydro­
graf iom a. Choć bralr wstępnych wiadomości u 
przewagi shiczaczy, rekrutujących się ze sfer 
partyjnych przede wszystldem, co wpływa, na 
znaczne obniżenie poziomu. Niemniej praca wre 
i idzie naprzód. ł

Taką ilustracją obecnego stanu armji so­
wieckiej była porada na placu Zamkowym mię­
dzy. Pałacem  Zimowym a budynkami dawnego

prostackie maniary wieśniaków i ich wrodzony, 
pow dńy sposób mówienia. Eył to duży, bar­
czysty człowiek o siwawym wąsie; jego pem a 
twarz zdawała się fcrvć w sobie pokłady dobroci 
niezbędnej przy zetknięciu z ludzkiem cierpie­
niem, kt.órganii najeżało okazać współczucie.

Ojciec Chapdelane wyprzągnąwszy i na­
karmiwszy konia, wrócił do mieszkania. Z u- 
szanowaniem siadł zdała, podczas gdy ■ lekarz 

! -spełniał swe czynności. Wszyscy myśleli:
— Teraz dowiemy się. co jej jest i on jej 

spewnością da dobre lekarstwo.
Lecz gdy Ładanie zostało skończone, 

lekarz zamiast odrazu udzielić jej czegoś z na­
pojów wrzyj^iezionych \> torbie., zawahał się 
chwilę i zaczął wypytywać baj? Końca. .Tak to 
się znezęło i na oo się z początku najbardziej 
skarżyła? Czy juz coś podobnego iej kiedy do­
legało?... Ale odpowiedzi nie oświeciły _ go zby­
tnio; zwrócił się więc wprost do chorej, otrzy- 
jnal od niej jednak tylko mgliste wskr zówki i 
skargi. . ■

Jest to tylko podfwiganie, ? -  • rzekł po 
diużzze; chwili. Wyzdrowieje sama, powinna 
tylko pozostać v* łóżku bez ruchu.(Jeśli to jednak 
jakiś wewnętrzny nowotwór, to może to byr, 
bardzo niebezpieczne.

Poczuł zażenowany ,że jego wahanie wy­
wołało nieufność u Chapdelainów; starał się 
więc o  Izyakać swą powagę.

. — Takie wewnętrzne nowotwory są rzeczą 
bardzo poważną, i nic o nich nie można wie­
dzieć. NajwięLai uceeni św iata nie* potrafiliby

jaztahu gen. i Ministerstwa Wojny u stóp wspa­
niałego luku t.riumlamego z  czasów Aleksan­
dra. Władze sowieckie z trybuny wysłucha!y 
przysięgi wojsk u stawiony cłi w czworobok a 
potem  przed niemi przedefilowały kolejno od­
działy piechoty, m arynarki, kawalerja, karabi­
ny maszynowe na nartach, oddziały narciarzy, 

j dalej asPHerja, tan'ki itd. itd. Widok potężny 
bo 'oddziały szły szeregami sprawnie, um un­
durowane porządnie, wyekwipowane doskona­
le, w spiczastych rarykowskich hełmach (dzh 
wnie przypominających piusiiie pikelhauby). 
Ale w.dz postronny musi zauważyć, że choć 
zmieni1 się kolor sztandarów, może przypladły 
uarwy mundurów w miejscu paradnych uni­
formów carskiej świty, szarzeją skóifeane kur- 

[ ty współpracowników Trockiego, to duch pozo- 
srał ter sam, który jeszcze opiewa* jMickR- 
vvric,/.

A rrrja czerwona wraca dziś z całym '-roz­
pędem w dawne carskie tory. Karność (dziś 
ta sama, shiżibistość i posłuszeństwo przywró­
cone, tytkoi że nożyrzezom nie car batiuszka, 
a  stugłowa dyktatuia proletarjatu.

A ra m  kucznie trzeba zważać i nasłuchi­
wać wieści ze wschodu, by naw ała nie zasta­
ła  nas nieprzygotowanych, bo idea rewanżu 
jest żywa, na tej wspólnej .platformie łączą sio 
elementy czamoseciime z Lolszewikami. Brać 
nam  z  nich przykład, jak  należy piacować i 
organizować wśród tiudnyćh warunków ekono- 
micznycli, /p rzy ' troskliwej tylko pomocy Nie­
miec, skąjd! idzie broń i ekwipunek dlia armji 
rosyjskiej. W yniH tei pracy są duże, niebez­
pieczeństwo dla nas wielkie, jeżeli me stwo­
rzymy odpowiedniej obrony. ys.

.—— — — i

P * * 2 e f ' l ą d  ś w i a t o w y -
NIEMCY I ROKOWANIA.

(j) Przemysłowiec wszechmocny p. Fritz Thvs- 
yen oznajmił koresnóndentowi „Daily Mail": Je­
żeli Francja oświadcza, że zaanektuje Ruhr, jeśli 
Niemcy nir zapłacą, my naturalnie zapłacimy 
Proponuje on utworzenie komisji, która ustaliłaby 
sumę ogólną długu niemi ćkiegu i postarała się 
o pożyczkę w W. Brytanji i Ameryce, pożyczkę 
zagwarantowaną na handlu wywozowym Nie.niec. 
Francja mogłaby zachtwać w zastawie lewy brzeg 
Renu. !

„Daily Express" donosi z Berlina, że specjal- 
| ny delegat Niemiec uda! się do Szwajcarji z iio- 

yym projektem odszkodowań, następnie uda się 
do Paryża. Niemcy proponują: 1) spłatę 2 i pot 
miliardów; funtó.w szterlingów, z których połowę

wam powiedzieć więcej niż ja. Należy czekać. 
Ate może to nie jest to.

Rozpoczął znowu swoje badanie i potrzą- 
b t ą ł głową. * 1

— W, każd .m  razie mogę jej dąć coś co zmiej 
asy jej cierpienia.

Z skórzanej torby wwjął swe • tajeninicze 
flakony . Piętnaście kropel żółtego lekarstwa pa­
d ło  na odrobiny1 wody, k tórą chora wypiła nie 
przestając jęczeć. Mężczyźni zapalili fajki, a 
lekąrs. oparłszy nogi o pmc opowiadał o swym 
zawodzie i ustawicznych rozjazdach

— Dolegliwości, których pochodzenie mc 
jęisl dla lekarza jasne są o wiele trudniejsze do 
wyleczenia ńlźii najpowabniejsza chorolm: nj>. j 
tyfus lub zapalenie płuc. Trzy czwarte ludności 
tutejszej — prócz umierających na uwiąt star- 
esy — ginę na  te dwe choroby. Znacie Viateur‘a 
a  :Trembley'a, naczelnika poczty z Saint Henri...

Zriawał. sie czuć dotknięty, że matka Ch?p- 
delaine zapadła na jakąś niejasną chorobę o 
rudnej dyagnozie, a nie jedną z tych chorób; 

które ior. tak łatwo leczy. I opowiadał jak wy-' 
leczył naczelnika poczty. Potem mowtono b no­
winach okolicznych w pobrzeżu jeziora Saint 
Jeaii niesionych z domu, do domu, które cieszą 
się wjększem wzięciem, niż wiadomości polity­
czne lub wojenne, a  to dlatego, że odnoszą się 
zwykle do kogoś z ich znajomycn lub krewnych, 
w tym kraju pomimo wielkich przestrzeni wszel­
kie węzły krwi są bardzo cenione.

(C. d. n.).
-—



KURJER LWOWSKI ze środy dnia 21. marca i923. Nr. 67.

podjęłaby Francja; 2) zawycie układu wzajemnej 
nieagresji między Francją, a Niemymi na okr<3 
dłuższy. Fi ancja musiałaby zagwarantować, źe 
Polska w tym czasie nie zaatakuje Niemiec (!) 
3) ewakuację zaglęb»a Ru nr przez Francję.

Berlin otacza tę misję wielką tajemnicą.

r  UROCZYSTOŚCI W WARSZAWIE. 
Warszawa. (Pat.). Z powodu przyzna iia g ra­

nic wsciiodnich Polsce odbyło się uroczyste na­
bożeństwo. W presbiterjum zajęli miejsca prezy- 

POROZlłMIENlE BELGIJSKO - FRANCUSKIE, dent Rzpltej Wojciechowski, prezydent rn n. gen. 
(j) Rząd belgijski i rząd francuski porozumia- Sikorski, marszałek Rataj, członkowie Sejmu i se-

S i l c ł o  uznania g ra n k .

fy się zupełnie, postanowiły nieewakuować zagłę­
bia Ruhr w odpowiedzi na proste obietnice Nie­
miec:, 'ecz opuszczać je stopniowo w miarę u- 
iszczania odszkodowań przez Niemcy.

„Morning Post" przypomina, że te; samej me­
tody trzymali się Niemcy w 1871 r. we Francji.

prasa belgijska i francuska podnoś., że jest 
to dowodem, iż ani Francja, ani Belgja nie chea 
anelcsji, tylko gwarancji zapłaty. Trwanie okupacji 
zależeć będzie od dobrej woii rządu niemieckiego. 
Należy jeszcze poczekać kilka miesięcy, aby trud­
ności ekonomiczne zmusiły Berlin do rokowań.

„Daily Chronicie" ostrzega Belgów przed he- 
gomonją Francji, ale przyznaje, że w sprawie o- 
icupacji Belgowie s>ą znacznie bardziej uparci i 
stanowczy od Francuzów*

FRANCJA, ANuLJA, NIEMCY
(j) P. Peitinax w „Echo de Paris" ił sze: Zwo-

uatu, ciało dyplomatyczne, Po nabożeństwie odbyła 
się defilada wojsk przed prezydentem Rzeczypospo­
litej i przedstawicielami rządu, wojsica, prowadził 
inspektor armji gen. Żeligowski. Wieczorem odbyło 
się w teati ze w elkini przedstawienie galowe, gra­
no „,Straszny awór".

OBCHODY NA a  SLĄSKU.
Katowice. (Pat.). Z okazji przyznania granic 

wschodrich odbyły się na całym obszarze woje­
wództwa nabożeństwa dziękczynne. Po nabożeń­
stwach odbyła stę detiiaoa wojsk. Miasto przy­
brano flagami.

—
*•- (a) Z okazji uznania granic P ó łk i. W  nie

dzielę odbyło się w bazylice katedralnej ponryfi 
kalne nabożeństwo, odprawione przez ks. infułata 
Zaichowskiego z uroczystem „Te Deum". W stal­
lach zajęli miejsca kanonicy, dalej konsulowie: fran-

leiinicy polityki francuskiej nad Renem dającej naj- a-uski, angielski, M g.jski, czeski i austrjacki, ka 
większe gwarancje spłaty odszaedowań i bezpie- [ pitan angielski Grand, gen. Jędrzejewski, gen. 
czeństwa, są właśnie ci sami, kiórzy mimo obec-! Thulie, gen. uinde, gen. Pajewski, wojewod.. Gra­
nych trudności pragną najściślejszej współpracy j bowski, prezyd. Neuman, wiceprez. dr. Chlam tacz, 
między Anglją, a Francją. Gdyby siła Niemiec nie dr. Stahl i Obirek, uczestnicy powstania r. 1863, 
była tak groźna, gdyby nie było tak wieikitj dys- 1 naczelnie}'  ̂władz, senat Uniwersytetu i Polf.e. h-
proporcji liczbowej między narodem fiancuskim, a 
nicmio-icim, moglibyśmy wobec Anglji prowadzić 
politykę swobodniejszą, Przymierze ekonomiczne,

niki, dowódcy pułków i korpus oficerski, Zwią­
zek obrońców Lwowa, Tow. strzeleckie, delegacja 
Stow. „Gwiazd.1" i innych ze sztandarami. Kom-

s^mbolizowane przez koks westfalski i rudę lola- Panja kacetów utrzymywała w kościele szpaler ho 
ryńską, mogłoby zo6tać zawarte bez zbytniego nie- narowy, świątynia wypełniona była publicznością, 
bezpieczeństwa dla naszej niepodległości n. rod o- wokoło katedry ustawiły sie oddziały <wojska, Ry- 
ptj. 'ecz  w obecnych okolicznościach, w których ne*£ zajęła kawalerja. W czasie mszy śpiewał chór
przedstawia się problem francusko-niemiecld, — ■*--"*-■J-  r. "
każdy, kumu ta niepodległość droga, musi projekty
takie odrzucić i zastanowić się dwa razv, zanim OBRADY P. S. L. „PIASTA",
spali za sobą mosty łąpzące go z potęgami mor- Warszawa. (AW) . ' 17. i 18. fam. obradował 
skiemi. w Warszawie główny zarząd P. S. L. (Piast) pod

Nie znaczy to aby Francja przysięgła N  ■'m- przewodnictwem Witosa. Po refcra'ach i d iuższj 
oom wieczną n.enawiść, Gdy przez okres .jkdnej dyskusji powzięto następujące uchwały: Zarządowi 
generacji utrzymają sie gwarancje wobec Niemi c, klubu, — a w szczególności prezesowi Witosowi 
może się w przyszłości otworzyć era porozumienia wyraża się całkowite zaufanie, a szczególnie apro- 
frniędzy iwom-i 6Uremi cywilizacjami na konty- buje stanowisko klcbu, które znalazło swój wyraz

alumnów i grała orkiestra 19 p. p. Po odśpiewa 
niu „Te Deurn" zabrzmiała stara pieśń „Boże coś - 
Polskę".

Równocześnie odbyło się uroczyste nabuzeft- 
stwc w synagodze postępowej.

Pod pomnikiem MickiewżizŁ, gdzie zgromadzi­
ły się tysiące publiczności, a na stopniach pomni­
ka wszyscy dygnitarze wojskowi i cywilni, oraz 
konsulowie, odbyła się defilada narzej za.ogi. Pro­
wadził defiladę dowódca VI. p. artyl. ciężkiej płk. 
łodnicki. Dziarstco szedł korpus kadetów, za nim 
piechota, kawalerja, waeszcie artylerja polna i 
ciężka. Zachwycano się ogólnie i«iPzym dzielnynr 
żołnierzem.

Na ręce prezydenta miasta nadesłano szereg 
depesz z Warszawy, Łodzi i innych miast, wyra­
żających radość, żt bohaterski Lwów pc wieczne 
czasy przyłączony będzie do Macerzy.

Tow. akad. „Zjednoczenie" obchodziło w 
niedzielę uroczyście święto zatw^erdzema gra­
nic Państwa. Polskiego.

Zgromadzeni wysłuchali przemówienia kół. 
Kamiola. Mówca podkreś.ił: wówczas, gdy ży­
dowscy nacjonaliści - separatyści tuma nili lu­
dność żydowska hasłam i neutralności i inde- 
ferentyzmu, — my cu zgrupowani zjednocze- 
czeniowcy staliśmy i stoimy nieprzerwanie na 
tem stanowisku, iż dobro i potęga Państwa Pol­
skiego iest również dobrem Żydów polskich, iż 
ku temu dobru Państwa polskiego Żydzi dążyć 
muszą przez miłość ku Polsce i przez ofiarną 
pracę dla Niej..

Tow. akad „Zjednoczenie" uchwaliło na 
wniosek p. Kamiola przez aklamację nadać 

wielkim zjednoczeniowcom prof Askenazemu 
Bel. Polsk' do I.igi Narodów i posłow na Sejm 
dr. Hermanowi Diamandowi godność członków 
honorowych Tow. akademickiego „Zjednocznie".

L. P.
  *

GABINET WĘGIERSKI PODAJF SIF DO DY­
MISJI.

przemówieniu programowem W i osa jodczas 
dysk-isji nad oświadczeniem rządu Sikorskiego. — 

) Zarząd P. S. L. stwierdza, że choć zwracał się 
do innych ugrupowań ludowych z p-opor cją zje-

Wfcdert. (AW).  „8 Uhr Abendb’i ‘t"  przynosi 5° P ° ^ 1 Sk
z  Budapesztu obiegającą tam pogłoskę, że pr ir er p c . owisc.on „Wyzwolenia".
Eethimii wraz z całym gabinetem zamierza podać t  z^. “ w T i f e z o ś c ^ n f e

kich. Pogłoski o dymisji gabinetu wywołały na można^Hłmiióeir Hry1* w .  - ^  ‘ ^ <̂ynieź n'e
giełdzie budapeszteńskiej znaczną zniżkę kursów neoo , 1??^ . s .. I?:̂ nia ,r (ą , n,irIam n- r-
walutowycłi nego, zaltrnegu od polt yki mniejszość narodowej.

jP . S. L. d&ie wyraz przekonaniu, że lud wiejski 
gotów ponosić O fity na rzecz skarbu państwa, 
domaga się jednak odpowiedniego obciążenia 
wszyodcich warstw.

■m h h -

Wiadomości telegraficzne.
Wodzowi, w dniu imienin. Gen. Sikorski 

z okazji imienin wystosował do m arszałka Pii-

Z prasy ruskie).
(y) Uohwała Rady Amoasadorow z 15 bm.

I  początku była przez Rusinów interpretowana 
jako dalsze jrzed lażem c okupacji. Maluczkim 
wbijało sję, że depesze polskie są takie praw­
dziwe, jak austrjackie „Kriegsberichty". Osta­
tecznie nie ulega wątpliwości, że sprawa „wsch.- , 
galicyjska" została rozstrzygnięta. Wobec tego - sułskiego następujące pism o: Łącząc się z hoł- 
prasa uderza w ton simie anty koalicyjny, szcze- I den armji przesyłam Panu Marszałkowi szczere 
gółnie oskarżając wojenną politykę francuską '  głęboko odczute zyczema. W radosnvm dla 
» ten akt, przekreślający hasła samookreślenia. Polski dniu, w którym ostateczne uznanie gra- 

Brańcy ruacy. „Hrom. Wistnyk" pełny jest ' uic u c z e n ie m  długich lat pracy, życzenia 
od miesięcy sprawozdaniami z r e tu tc c ji .  Brań- sfczerze myślących p.trjotów  zwracają się ku 
ców nazywa się tam „ochotnikami" ironicznie, ^  osobl.e ’ ? d?z. epo«: mezatarnmu gło 
chwali się, że niemal wszyscy dezertem ją. (Co p p isa lo  stę Twe imię, ja to  pierwszego
jest oczywistą nieprawdą.) W pewnym artykule budowniczego Rzpltej. (AW).
przed paru dniami pisze „H. W." że między1 Przed zawarciem układu handlowego z Ro-
brańcami ruskimi szerzy się barazo samobój- 8ją. Na di ugiem posiedzeniu rosyjsko-polskiej 
stwo. Władze wojskowe winne to ohydne o- konferencji handlowej w Moskwie dokonano wy­

miany projektów traktatu handlowego. (Pat.).-zozerstwo odeprzeć jaknajostrzej.

— O 1

K r o n iK a .
KALENDARZYK.

Dziś rz. kat. joacnlm a ; gr. kat. W as-lyja u .  Jntm  rz. 
kat. benedykt- op.; gr. kat. v leoly.akta. Wachód itoAei 
S'-8, zacliod ó 31.
t e a t r  w ie l k i .

Wtorek „Hugenne!*,
Środa .Loh^n-ria*.   __
Czwartek „Jubileusz Kasprowlczow*]* — akt lt. .StlA- 

aznegj dworu*, akt II. ,Sztygara“, Divertiaemeni batutowe 
Piątek .Or!ę“.
Sobota o 3 pop. .Halka* — wieczór .Orlę*.
Niedziela o 3 pop ,To co nejwaźnitjsze'" — wieczór 

,Hugenocl“.
Poniedziałek .Lonengrin*.

TEATR MALT.
Wtorek i środa ,R . H. In2ynier“.
Czwartej .Zabawa w miłość*.
Piątek i sobota .K. H Mżyoier*.
Niedziela o g. 3'80 popot. .Subloaatorka* — właesór 

,P . H. inżynier*.
TFATR NOWOŚCI.

Wtorek i środa .Bal w ooerze*
Czwartek .Czy jest co do oclenia?*
Piątek Hal w operze*.
Sobota .Powtórzenie wieczoru K asprow iczow i■ 
Niediiela o 3-3u pop. „Bal w operze* —wieczór „Po­

wtórzenie wieczorn Kasprowiczowcj*.
Poniedziałek „Czy jest co do ocle-.., 71 50 prc. zniżki.

T ea tr  artyst - liter . „BAG\TELA**, R Jtana 3.
Program od 3. marca br. Prolog S. Szosland. Cf^ić 

solowa; N Hadjeżdzina, primabrltrina teatrów rosyjskich. 
L. Drwestówna, pieśniarka. B. Bronowski, M Mirski, B. 
Kamiński, .ćw iczenia wojskowe*, farsa, o»r, Bebe. Paeae■ 
tek o g. 8 wieczór.

T eatr i»rt.-llt. i ’L«, O sso liń sk ich  10.
Progr m XIX. vd 12. ruarca codziennie -. 1) Fina'

Erotomanji 21 Dziat koncertowy. 3) Operetka w 1 akei° 
UjUz. Koscnata .Miłość w Tyrolu*. Początek o 8 wiece.

B iuro K on certow e T a d e u rz a  B ierna ta ,
.iro d a  21. bm., ualu K a sy n u  i K o ła  lit.. Zygmunt 
F e u c r m a n n , skrzypek. 3620

W e  L w ttir iir ,
—  (a j życzenia dfa prezydenta miasto. Wczo-

! raj, jako w dniu imienin prezydenta mlash p. jó- 
Senat zeshi uchwdBI projłKt! ustawjr o o- zefa Neumana, zgromadziło się w jego prywatnem 

chronię .opublnki. Senatorowie z opory ji opjścilj mieszkaniu kilkaset osób, dla złożenia mu żyezeń. 
saię posiedzeń przed gksowaniem. (Pat.). i Przybyli między innymi gen. haller 5 tan. gen. Ję-
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drzejewski, gen. Thulie, oraz kilku wyższych of:cę- 
i w ,  członkowie prezydjum miasta, prezes kolei 
Barwicz, prezes Pugno, dyr. policji klr. ReinlenJer, 
prezes Tow. uczestników" powstania r. 1863 p, Bie- 
choński, reprezentanci prasy z prezesem I askownic- 
kfen i dr. Voglem, prezes Kasyna i Kola liter. 
Rolle, prezydent Izby adwokatów dr Grek, prezyd. 
Izby lekarskiej dr. Papee, dyr. teatru Czarnowski, 
reprezentacja Związku artystów z pm escia Melina, 
gremium Magistratu, Związku urzędników gminy,, 
reprezentanci przemysłu, handlu itd.

W imieniu Rady miejskiej złożył życzenia wi­
ceprezydent dr. Chlam tacz, po, uszając przy tern ra­
dosny moment, jaki obecnie przeżywamy w Polsce 
i podniósł zabiegi prezydenta Neumana w (sprawie 
dopilnowania przez specjalną delegację Lwowa 
i ca lej wschodniej MałopoLki do Rzeczypospolite] 
Polskiej. Odpowiadając, podkreśl:! prez. Neuman 
potrzebę dalszej wytężającej l 'Spóipracy dla pol­
skość1 i podniesienia ekqn< tnicznego naszego mia­
sta i całej wscb. Małopolski. W imieniu Magistra- 
tu złożył prezydentowi życzenia dyr. Chęciński, 
a imieniem Związku urzędników g/niny r. Kwiat- 
łjflwsl i. Po oficjalnej części pp. Neumanowie po- 
deynowali serdecznie zgromadzonycn goścf.

— 1 gal. kasy oszczędności. Dyrektor na­
czelny palie. Kasy oszczędnościdr. Edward Słroy 
ńowski, którego zasługą jest ciągły rozwój oby­
watelskie; tej instytucji,.obchodził onegdaj imie­
niny w  gronie wszystkich urzędnirów,. którzy 
składali mu serdeczne życzenia i wyrazili p rzy . 
tej sposobności największe uznanie i podzięko­
wanie za dbałość i rozwój tej instytucji, (m)

— • (a) Jubileusz P. P. S. Trzydziestoletnią 
rocznicę założenia we Lwowie robotniczej partji
socjalistycznej obchodzono w niedzielę uroczyście. 
Na poranku urządzonym w sali Stow. „Gwiazda" 
zgromadzili się dawni pionierzy ruchu robotniczego 
i obecni jego kierownicy, oraz liczny zastęp towa­
rzyszy. P. Kornel Żelaszkiewiez, jeder z tych, co 
u kolebki party stali, wspominał Ajwe czasy, gdy 
podjęto z trudem walkę o dobrobyt robotnika i 
równe prawa obywatelskie, a poseł dr. ■ Diamand 
skreślił historję ruchu robotniczego w Polsce, eta­
py .1 -go rozwoju. Podkreśli! prze-vodnie hasło nie­
podległości Pc.Lki i walkę o jei zrealizowanie. — 
Twórcom panji dziś już nieżyjącym, między innymi 
ś. p. Antoniemu1 Mańkowskiemu i ś. p .  Józefowi 
tfadeoowi (zecerom „Kurjera Lwów") hołd i 
cześć oddał. Śpiew chóru drukarzy i produkcje 
koncertowe artystów zakończyły uroczyste zebra­
nie. Wieczoren zespól amatorski od'igrał sztukę 
o tendencji *>c:alislycznej, a po przedłożeniu od­
było się koleżeńskie, zebranie.

— Ż żvcda nauczycielskiego. We czwartek
15. bm. przybyła do Lwowa wycieczka nauko­
wa nauczyciel: z  Kuratorjum Okręgu Poznań­
skiego. W wycieczce, której przewodzili wizy- 
fatorowie dr. Namysł i Kukucki. uczestniczyło 
dziesięciu jaauczyoieli i kierowników szkół pow­
szechnych i inspektor pzkoi. z Chodzieży, llcze- 
Sftirey', to rodowici Wielkopolanie. Celem wycie­
czki było poznanie szkolnictwa powszechnego 
w; Małopolsce i zebranie m aterjałów i danych, 
potrzebnych do ujednostajnienia programów i 
metod nauki w całej Polsce.

Wycieczkowcy hospitowali lekcje w szLo- 
ład i lwowskich, zv\ iedzajac zabytki i zbiory m iej­
skie. Ale M’, praktycznym Wielkopolanom nie 
wystarczało, wyzyskali sposobność, i stodjo- 
w^Ji stosunki przez bezpośrednie zetknięcie się 
z ;nstyŁucjami kulturalno oświatowymi i zawa- 
dowemi zrzeszeniami nauczycielskicmi. W pią­
tek v, ieczoreni podejmowało gości wielkopol­
skich Ognisko Z. P. N. S. F. w lokalu własnym 
w gmachu Skarbka. Przybyłych w towarzystwie- 
nspektorów miejskich powitał w serdecznych 

prostych słowach przewodniczący Ogińska p. 
M Opałek. W przemówieniu podkreślił zasługi 
Wielkopolski na  polu szkolnictwa w pierwszej 
połowie XIX w., ciężkie walki z hakatą i wspa­
niałe rezultaty przez ostatnich 4 lat w: niepo­
dległej Polsce.

W odpowiedzi wizytator Kukuck* podniósł 
zasługi małopolskiego nauczycielstwa i zakoń­
czył okrzykiem na cześć gospodarscy. W swo­
bodnej pogawędce przy herbacie spędzono kilka 
miłych i przyjemnych cnwib Wielkopolanie z 
ząchw /tem  wyrażali się o Lwowie, byli mile 
doAkinęcA gościnnością i .serdecznością Lwowian,

dla zabytków i obiorów (Racławice, Muzeum 
J izieduszyckich) nie znajdowali słów pochwały. 
Zebranie przeciągnęło się poza godz. 10-te.

Wycieczkowcy w poniedziałek upuści ii 
Lwów i tudali ssię do Krakowa. _  ,

— Prezydent m.  Lwowa — Oiarostą. 'An­
kieta po wołaj, a przee prezydenta Rady mini­
strów w sprawie reformy naszej administracji 
ukończyła swe prac© 1 pizedstawiła nasi. pro­
jekty ustaw': o samorządnie wojewódzkim, _ o 
samorządach powiatowych sejmików i wydzia­
łu działającego pod przewodnictwem starostów. 
Wybory do gmin odarto na 5-cio przymiotniko­
wym głosowaniu. Wybory dc sejmiku przepro­
wadzają rady gminne do sejmiku wojewódzkie­
go sejmiki powiam\/» o organizacji m iast ro­
zumiejąc przy tem m iasta mające przekazany 
zakres policji miejscowej i wreszcie miasta, 
których organi ac.je, określają osobne ustawy 
państwowe j a t  Łódź, Poznań W-Ino, Lwów, 
Kraków, W arszawa. Prezydenci tych r rn s t  pia­
stują władze starostów, prezydent Warszawy 
sfanowisko wojewody. W m iastach władze rzą- 
dowe spełniają tylko zadanie bezpieczeństwa 
publicznego. (Pat)

— Z k » ty  zalotnej. S. p. ze S tńnkdhrór/ 
Ludwika Riegenowa wdowa po lekarzu ś. p. dr. 
Zygmuncie Rie^erse zmarła w t Lwowie dn. 18. 
bm. Pogrzeb odbędzie się w środę, dn., 21. bm.
0 gpdź. 4-tej popołudniu z domu żałoby, pyzy ul. 
Leona Sapiehy 16.

— (a) Ntejtd tła d w w s r r ę js  nftralffek :. Pro­
wodyrzy szowinistycznego odłamu iikraińSińcgo za 
inicjowali w sposób chytry dejnonsteację na nie­
dzielę ubiegłą, w której społeczeństwo polskie wy­
rażało radość z powodu uchwały Rady ambasado­
rów. Na pozór urządzono nabożeństwo w ccrlewi 
święto jurskiej i użyto jako parawana wizytatora 
Stolicy apostolskiej O. Genocchiegd, bawiącego we 
Lwowie chwtewo, śr:ągnął też łż  z Waoszawy 
prawos ławpego bolszewika posła Łucewicza, któ­
rego za ordynarne awantury w Sejmie wydalono 
z posiedzeń na cały miesiąc i bractwa z lwow­
skich cerkwi ściągnięto aby nadąć demonstracji 
charakter religijny. Sztuczka jednak nie udała się 
prowodyiom, cała reżyserja spadła na panewce) 
bo czujna nasza policja w zarodku zamiar stłumiia
1 spełmwszy lo zadanie, mimo agresywnego wystą­
pienia uczestników nieudałej demonstracji, nie da­
ła się sprowokować., cp z ,calem i znaniem podnieść 
należy. Nie będą mogli rozmaici Łucewicze krzy-i 
czeć na arenie sejmowej o „kryudach".

Po nabożeństwie i błogosławieństwie C. Qe- 
noochtego, awanturnik sejmowy Łucewicz wygłosił-. 
imowc „nastrojową" i rozrzucono między „wier­
nych" odezwe jakiegoś rewolucyjnego komitfetu, — 
poczem pospiesznie zorganizowano pochód z pro­
cesją i dziatwą na czele. Policja natychmiast wkro­
czyła, gdy tylko „pochód" opuści! dziedziniec .cer­
kiewny. Procesję wpuszczone db miasta, lesztę zaś 
zatrzymano DemonsTanci cofnęli się na dziedzi­
niec i wśród śpiewi „Ne pora" i wrogich okrzy­
ków. Po chwili posypał się grad kamieni na po­
licjantów. ' Zramono ośmiu policjaniów lekko, dwu 
ciężko. Mimo to policja nie „reagowała w sposób 
o Ipowiedni. Awantur}" irwały przez kilka godzin. 
Za dksces) aresztowano 10 osób.

Wieczorem próbowano szczęścia poć teatrem 
ukraińskim przy ul. Szaszkiew cza, ale i tu po­
licja zamiar udaremniła.

—  (a) Aresztowanie Komunistów. W niedzielę 
aresztowała policja we Lwowie pięciu młodych ży­
dów, reprezentantów „Związku młodzieży komuV 
nistycznej Polski", przybyłych do nas z Krakowa. 
Zam iatali oni uszczęśliwić „uciśntony proletariat" 
wieoem w „Domu narodmym" i odezwami, które 
rozrzucali po ulicsch. Zabawę zepsuła policja.

— Z Teatru. „Fra*quita“ Teatr Nowości 
kwystawi w niedługim czasie jedną z ostatn.eh 
nowości operetkowych p. t. ,,,Frasc[uita“ Fr. 
Lehara. Operetka la cieszyła się w Wiedniu 
znacznym sukcesem i osiągnęła większą nawet 
liczbę przedstawień niż „Bajadera“ „Frasquita“ 
otrzyma u nas zupełnie nowe dekoi acje pendzla 
Balka i -Polityńskiego oraz nowe Lostjum-". W 
główny eh rolach wystąpią pp. Miłowska, Rapa­
cka, i.oligowski, Tatrzailsto A". Kowalski i in, 
R eżysen je  p. KuiigowisJci, przy pulpicie dyry­

genta p. Sereayński. Ewoitidje taneczne pp. Fa­
liszewskiego i Ciesielskiego.

..Hugentoi" opera Mayerbeera pojawi się 
we wUpyk ‘JO bm. na scenie teatru wielkiego, 
a *v'; yk iw i obsady wchodzą pp. Platówna, Rotow- 
ska, Lipowska, Ostrowska, Mann, Herner, Dol- 
nicKi, Maitir^ i in. Reżyseruje p. Okoński, dyry­
guje p. L© >rer. Dawno nie grana opera została 
a a  nowo wystudjowana.

— Drożyziiz we Lwowie. Na largach lwow­
skich płacono wczo aj za 1 kg. masła 23 do 2CC00 
pik.; jajo 400—450 mk.; milko 130C—1500 mk. 
za litr, Za 1 kg. mięsa wołowego 9 do 10.000 mk.; 
wieprzowego 14 do 15.000 mk.; cielęcego 7.000 
mk.; za 1 kg. szynki 24.(X10 mic.-; kiełbasy 18.300 
mk. Za 1 kg. kartofli 400 mk. — Paskarze hu- 
l?ją- (m) . i

— W mówienie komunikacji lotniczej. Li­
nia lotnicza „Aerolioyd" rozpoczyna z dniem 
21. bm. regularny ruch komunikacyjny i poczto­
wy ine przestrzeni Lwów*-- WarszawtP - Gdańsk. 
Riiety jazdy nabywać można wr niurze sprzedaży, 
biletów kolejowych „Orbis". Odjazd samocho­
dów z pod hotej i  George‘a o godz. 8-mej rano. 
Odlot platowca o godz. 9-tej przedpoł.

— (x) 5u proc. zniżka lekarska dla urzędni* 
kĆW, Związek zrzeszeń prac,.waikóv-’ publicz­
nych województwa krakowskiego, nie godząc 
się ni; dotychczasową rządową pomoc lekarską 
(brrk wolnego wyboru lekarzy — leczenie naj- 
tańsiremi środkami, nienależyte umieszczenie w 
szpitalach itd.) zawarł umowę zc Związkiem le­
karzy -małopolskich, oa podstawie której wyda­
je dla swoich członków legitymacje z uO proc. 
zniżką za poradę lekarską.

Czasby pomyśleć i w naszych województwach 
wschodnich c tem, Np. korzystanie z Iwowstiej 
poranni urz. p. jest o tyle utrudnione, że pora­
dnia ta jest zarazem izbą chorych po lic ji!

— (a) Sędziowie przysięgli. W  II. zwyczaj­
nej kadencji przysięgłych, rozpoczynającej się 
B. kwietnia wylosowani zostali jaao sędziowie 
główni p p .: Bielecki Włodz., artysta m alarz. 
Biesiadjcki Rom.HjkonsIruktor naftowy. Dresner 
Efroun, kupiec. Dydewicz W ład., jubiier. Kę­
dzierski Stan., maj*ter krawiteki. Lipski Stan., 
m łynaiz. Litwin Karol, majster szewski. Litwi- 
nowicz Bazyli, kupiec. Łopuszański Alfons, ku­
piec. Łucziiiewicz Wit., pro*urzysta banku prze­
mysłowego. Mikuszewski Jan, kupiec. Miiski 
Wład., urzędnik banku przemysł. Moszyński 
Aleks., urzęd. Tow. Wząj. ubezp, Dr. Natanson 
Bern. Ossoliński Jerzy, urzędn. banku przem. 
Polak Stan., introligator. Qaadratstein Julj., 
urzędn, bankowy. Dr Rostanowski Tad , urzęd. 
Tow kredyt, ziemskiego. Schleicber Fryd.J ku­
piec. Schnanik Izydor, kupiec. ScLuhail Mich., 
ślusarz. Sperber Maks, kupiec. Sroczyńsa. Tad., 
architekt. Strocki Marj.,. urzędn. banku haiid!. 
Sylwester Karol, ręeinik. Szajnok W ład., inży­
nier. SzczepańsKi Stan., wTlaśc. realn. Dr. Szeliń- 
ski Edm., urzędn. banku przemysł. S?yszUowicz_ 
Edw., właśc. dom u handl. Śliwiński Mich., k ra­
wiec. Świetlik Aleks., inżynier. Teuerowicz Rom., 
wtaśc, fabryki stolarskiej. Terlecki Józ., prze­
mysłowiec. Kintzi Henr., wiaśc. aóor Remenów. 
Sobotk? Edw., właśc. obsz. dworskiego Kudań- 
ce. Hinzinger Czesł.. inżynier.

Jako przysięgli zasięncy wylosowani zostali 
p p .: Dr. Blumenthai Mes hal m, kand. adwok. 
Bogdanowicz Józef, kupiec. Jakubowski Bron,, 
komisarz tńagistralu. M Jski Józef, ii;aj. ślusar­
ski. Piotrowski Ant., st. komisarz m agistratu. 
Pis W oje,ech, cieśla. Pitołuj Franc., wlaśc. eu- 
kierni. Dr. Piechawski Marj., kand. ad w Woj­
towicz Jińjan, emeryt. urzędnik.

Z cał^ j Polski.
— Solną rocznicę urodzto Pasteura obcho- 

izoro  w Warszawie uroczystą akadernją, kiórą za- 
saczycili swą obecnością prezyaent Wojciechowski, 
gen Sikorski, marszałkowie sejmu i senatu, — 
przedstawiciel instytutu Pasleur'a w Paryżu i i.

— Pomoc rządu dla teatrów wileńsklcn
•Depa: tumem  kultury i sztuki -na skutek wuioskS 
delegate rządu, uwkględniająe ciężką sytuację 
fmansową. (vr jakiej znała?'..!/ się teatry wileńskie, 
a zwłaszcza teafx im. Syrokomli, postanowił 
przyjść Wilnu z pomocą, asygnując pewną su- 
tn(ę z tzw prowizorjum budżetowego.
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— ren zśkjż?. Pifern wirszflewskic do- 
ROszą, i ;. .'f :?: rea.i■ przy zzyru: cbronćfto >, ad::u 
cen jaifiykułew WfowyKjp fest kategoryczny «[kaz 
jest zwiększoru '-odaż tych artyKuiów, która nie- 
wywozu zboża zag rany , a pośrednią przyczyną 
ij ko icyiikrrwicie pokrywa zapotrzebowanie, ale czę­
sto nawet, je przewyższa. Zwiększona nodaż zboża 
wywołana jest zbliżającemi się robotami wiosen­
nymi. wymagającercr uruchom^hia większych ka- 
piuiiów. Zapotrzebowanie zboża na rynku we­
wnętrznym znacznie* zmniejszyło się «-obcc ograni­
czenia zakupów hurtowych do minim am.

— M^ka amerykadJF^ w Warszawie. Obecnie 
przybywa dó Warszawy około 500 wagonów mąki 
amerykańskiej tygodniowe.. Jak donoszą z Wir- 
ssawy, wywiera to nader dodatni ^ pływ na kształ­
towania się om mąki, albowiem mąka amerykań­
ska kalkuluje się taniej od krajowej i jest znacz­
nie lepszego gatunku (m)

— Zakaz wywozu tłuszdźu I wędlin z Kra­
kowa. Wobec, masowego wywozu wędlin z Kra­
kowa, co w okresie świątecznym może łatwo 
wywołać jbrak wędlin w mieście, m agistrat za­
kazał wywozu wędlin, w ilościach ponad 5 kg.

— Kontrola cen w restauracjach i kświąr- 
TUa.eh1 fcraftewslróh. Z Krakowa donoszą: tZ  po­
wodu podniesionych w prasie nadużj ć, jakich do­
puszczają się restauratorzy i kawiarze, pobierając 
ceny paskarskie za potrawy i napoje, prezydjum 
miasła poleciło wjrcyslJrim restauratorom i kawia- 
rżpn przedłożyć magistratowi cenniki. Mągisirat 
przeprowadzi kontrole .cen notraw i' napoi, poczem 
przedłoży swe wnioski komisji cennikowej, któia 
zająe się ma stałem regulowaniem cen. (m)

Paskarstwo w  Warszawie. Od jednego z 
naszych prenumeratorów, który powrócił w tych 
dniach z W arszawy —- zażądał pucobut (koło 
dworca) po wyczyszczeniu bucików za tę m ani­
pulację 10.000 mp. \A0&zwany policjant obniżył 
wyriagrodzeniu do 2.000 mp.

„Kurjer czerw.'* donosi, że w sklepie z 
kapeluszami przy ul. Złotej zażądano za odpra­
sowanie cylindra 25.000 mp. Kosztowało to u  
nas przed wojną 20 do 50 hal. (ml.

—- Po otwarciu Kin w Warszawie. Pisma 
warszawskie Ponoszą, że magistrat stracił z po­
wodu zaniknięcia. Kin pizez miesiąc przeszło 
miijarn marek. Jąk wiadaino przy zamknięciu 
Kin przedsiębiorcy wymusić chcieli na magi­
stracie obniżkę podatku, m agistrat jednak nie 
ustąpił. Od 15 bm. Kina znowu otwarto, przed­
siębiorcy jednak ogłaszają, że za 2 miesiące 
zanikną Kina ponownie jeżeli m agistrat nie ob­
niży pobieranego dotychczas- podatku, (m).

— Strajk w/ kopalniach Śląska opolskiego 
tnwa w dalszym ciągu. W ciągu wczorajszego 
dnia doszła  do.jęaburzeń w  Rergwerk, gdzie ro­
botnicy urządzili nagonkę na orgeszowców, za­
trudnionych w tej hucie. Jednego z  dyrektorów 
pobito. ,-v, aj

— Giiiich teatialny w Łucku. Budowa do- 
b’c«a końca i prawdopodobnie już w miesiącu 
maju rozpoczną się w nowym przybytku sztuki 
przedstawiema teatralne i kinematograficzne. (?) 
W idownia obliczona z leżami i galerjami na 
500 osób. Dla kulturalnego rozwoju wschodnich 
kresów takt to pierwszorzędnego znaczenia, (m)

— 0  ceny mięsa. Z Lodzi donoszą: Do 
Warszawy udała się delegacja nsaźników i kon­
sumentów im Łodzi, aby z nadaw, komisarzem 
do waiki z {drożyzną omówić środki powstrzyma­
nia wrostju c m  m ięsa i tłuszczów. Delegacja 
propono wała zwołanie wspólne, konferencji eks­
pertów większych m iast Rzeczypospolitej, ce­
lem ustalenia Wspólnych cen wytycznych na 
minao, aby w ten sposób zapobiec wzajemnemu 
podbijaniu cen. Delegacji przewodniczył naczel­
nik .łódzkiego, referatu walki z lichwą dr. Albin 
Grabowski. Aadzw. komisarz uznał powyższy 
projekt (za celowy i obiecał zwołać w mubliż- 
saypj czasie wspólną konferencję ekspertó w do 
Warszawy. Nadio ma p. Hartleb w sprawie tej 
przybyć wkrótce do Łodzi.

— Zwija de ubocznych Kr« skarbowych.
W skutek reskryptu Ministerstwa skarbu zarzą­
dził* lwowska Izba Skarbowa zwinięcie z dniem 
I. kwietnia b. r. Kas skarbow ych; 1) w Bełzie, 
2) w Busku, 3) w Cieszanowie i 4) w Haliczu. 
CzyB«i-śei ». w b i ty c h  kas obejmą Kasy skarfco 
v : w Sokalu, K sniioif^psu u mu o wej, Lubaezo- 
Wie względnie Stanisławowie.

— Biidcwa tanich domów w Krakawte. W al­
ne zgromadzenie Towarz. budowy tanich do­
mów odbyło się onegdaj w Krakowie Za wią­
zało się ono jeszcze przed wojuą i liczy obecnie 
120 członków prócz gminy m. Krakowa, która 
ma najwięcej udziałów a to 250. Uchwalono, 
że Zarząd Towarzystwa ( ma się zastanowić nad 
rychłe m zrealizowaniem celów Towarzystwa a 
przedewszystkiem nabyć odpowiednie komple­
ksy gruntów^

Z a  ć w l a t a .
— Upiwcrsytet wiedeński sgpanuje się od Eu­

ropy wschodniej. Władze uniwgfgyteckie wypraco­
wały nowe przepisy w sprawie przyjmowania cu­
dzoziemców na uniwersytet wiedeński. Nadzwy­
czajni słuchacze ze wschodniej Furopy wogóle nie 
będą przyjmowani, bo władze uniwersyteckie uwa­
żają ich poziom wykształcenia za niedostateczny. 
Słuchacze nadzwyczajni (cudzoziemcy) po przyję­
ciu będą mogli przez 2 i pól roku uczęszczać na 
uniwersytet. Co do nadzwyczajnych dziekanat bę­
dzie rozstrzygać o przyjęciu bez różnicy wyznań, 
mając jednak ściśle baczyć na to, aby stopień Wy­
kształcenia ich nie odbiegał od poziomu wymagań 
uniwersytetu wiedeńskiego. (flW).,

!V-ty targ międzynarodowy otwarto 
wczoraj w Wiedniu. Otwarcia dokonał prezydent 
Republiki Heinisch.

— Instytut K. "arkę*. W  Moskwie powsta­
je specjalny zakład naukowy pod nazwą insty- 
iuiu Karola Marksa. Będzie on służył specjalnie 
dc siudjów f analizy poglądów Marksa oraz ko­
mentowania jego dzieł. Instytut będzie miai 
charakter uniwersytecki.

— Wymiana jeńuów1 Wojennych tureckich 
i greckich została wznowioną.

— 23.090 uchodźców greckich z Azji mniej­
szej przybyło w ostatnich dniach do Konstanty­
nopola. Przvbyli cierpią krańcową nędzę. Sze­
rzą się między nimi w  straszny sposób tyfus i 
ospa.

— Zatoniecie 31 osób. Angielski' statek Ser 
n© zatonął pod Singapore z Dowodu zderzenia 
a parowcem Sijamesti. 31 osob utonęło.

— Powódź >a Bałkanie. W  okręgu Dunaju 
powyżej Biąłogrodu nastąpiły wielkie powod/.ie. 
Niżej położone dzielnice Nowego Sądu znajdują 
się pod wódą. 20 domów zawaliło się. wielo 
otlar w ludziach.

Z t ’b ’ 1 r l j ,  o d c z f f y  I w łtfo  w h k a ,
— Co *o je s t futuryzm? Wieczór Brunona 

J a s i e ń s k i e g o  i redaktora „Zwrotnicy" Ta­
deusza P e i p e r a  odbędzie się w środę, dn. 21. 
bm. o gode. 8 . wieczorem w sa li .„Ogniska Ofi­
cerskiego", przy ul. Fredry 8. Bilety wcześniej 
dc nabycia w! księgarni „Oświata" p rzy \tl. A- 
kademicKej.

— Związek1 Adwokatów Polskich. Dziś we 
whanek odbędzie się w sali Tow. Politechn. o 
god t. 6*33 wierz. zebranie dyskusyjne o projekcie 
nowej ustawy wekslowej, które zaga. dr. Tenner.

— Wydział Syndykatu Dziennikarzy pol­
skich odbędzie posiedzenie we wtorek 20 bm. 
o gouz. 5 pop. w Kasynie i Kole lit. art. dla 
omówienia ważnych spraw zawodowych.

— Pobkle Towarzystwo Politechniczne. 
We środę 21. m arca br. o godz. 6‘15 odbędzie 
się (zebranie tygodniowe na ktćrem p. pro!:. Ar* 
tnr Kułrnel wygłosi odczyt p. t. „Inżynier ko­
munikacji i jego prace w niektórych powieściach 
polskich".

— 0  twórczości Jana Bułhak a będzie mówił 
na 35 wieczorze ZZL. Poi. inż.y.gnacv Dresler, 
we czwartek 22 Lm. o godz. 8’ w scii Kasyna, 
odend  będzie ilustrowany kilkudziesięcioma prze 
źroczami wedle słynnych plansz Bułhaka, tego 
niezwykłego, ogółowi polskiemu jeszcze nie dość 
znaaeffc artysty. Bilety w Ksfęgarni Naukowej, 
wieczorem przy kasio.

— Wykłr.d o sw y ty żm b  Staraniem Aka­
demickiego Koła Przyjaciół Pomorza we Lwo­
wie, odbędzie się dnia 23. b r. w sali Polskie­
go Tow. Muzycznego przy ul. Chorążczyzny, 
■wykład z eksperymentami p, J. Bajsarowicza 
p. t. „Prawda i faisz we wspó’eżesnyin medju- 
mjimie, spirytyzmie, dcmoniźmie i rasgji“. W y­
kład buslrowany będzie. szeregiem orzeżroezy. 
W programie pękaz reynrów r:a sali, ekspery- 
menta medjumistyczńo - spirytystyczne i t. z.

operacje nu.giczue Przedsprzedaż biletów od 
poniedziałku w firmie p. S e/tartha przy ul. 
AkademicKiej, w azień wykładu od godz. 6-30 
przy kasie. Początek o godz. 815 wieczorem. 
Dochód przeznaczony na cele kulturaino-oświa* 
tow* na  pomerzu.

ZAMACH n a  n a d r e n s k ie g d  s e p a r a t y s t ę
Wiedeń. (Pat.) „N. Fr. Presse" donosi z Ko- 

lonji: Dokonano tu  zamachu na przywódcę nad 
reńskich separatystów; Józefa Smeetsa i jego se­
kretarza. Smeetś został postrzelony z rewolweru 
w głowo, zaś sekretarz został zabity na miejscu, 
Zamachu dokonano o godz. ? ‘30 rano w  lokalu 
„Rhomische Republik". Sprawcy zamachu nie 
zostaii wykryoi, Stan Srroetsa jest beznadziejny.

K K K R O L O G J a . 
g s a a m i ^ H a a n a B a n s B a B H M H a n n H B i

13r. L^law Adam Szreniawa-Sziilisiawsi!]
kapitan-leksrz W. P., starszy asystent kliniki 

■  wewjętrznej
8  zasnął w Pana po diugicll a ciężkich cl^pieniach

dnia 19. marca br., przeżywszy lat 29.

9 Pogrzeb odbędzie się z kaplicy szpitala załogi 9 (ul Łyczakowska^ we £rudę, dnia 21. marca br. 
83 o 3-ciej popołudniu.

W  febtof od m m li i
Ministerjun skarbu zarządziło, aby pooór po­

datku dochodowego od uposażeń służbowych, e- 
0i-eiytur i wynagrodzeń za prkcę najemną, poczy­
nając od 1. Icwietnia 1923 r. był dokonywariy we­
dle skali następuj ącej:

I « Wysokość wynagrodzenia StoputJl p« rocznego w tysiącach mRrek procent.
ponad do

1 10.800 , 14.400 1,1 prc.
2 14.400 18.000 1,4 łi
3 18.000 23.400 1.7 n
4 , 23.400 28.8C0 2 w
5 28 800 34.200 2,5 »
6 34.200 39.600 3 79
7 39.600 45.000 3,5 n
8 45.000 51.000 4,5 *
9 51.000 57.000 b, 5 n

10 57.000 63.000 7 n
11 63.000 69.000 €.5 n
12 59.G00 75.quo 10 , ł#
13 75.000 78.000 11,5 yt
14 7<8.000 82.500 13 y>
15 82.500 87.000 13,6 *
16 87.' 00 93 000 14,3 M
17 93.000 99,000 15 »
1S 99.000 105.000 15,7 n
19 105.000 112.500 ■ 16,5 W
20 112.500 120.000 17,3
21 120.000 127.500 18,1 »
2-2 127.500 135.000 18,8 »
23 ' 135.000 142.500 19,5 n
24 142.500 150.006 20,2
25 150,000 157.500 20.9
26 157.500 165.000 21,6
27 165.000 172.500 22,3 . »
28 172.500 180.000 23 ff
29 180.000 270.000 24.5 <n
30 270.000 360.000 25,5 »
31 360.000 450.090 27 n
32 450.000 540.000 28.5 n
33 540.000 675.000 30 V
34 675.000 1.089 000 32
35 1,080.000 1,350.000 34
36 1,350.000 1,800.000 36 w
37 1,800.000 38
A wńęc poczynając od 1. kwietnia 1923 r. 

należy zaniechać pobierania podatku dochodo­
wego przy wypłacie takich wynagrodzeń, któ­
rych wysokość, obliczona w stosunku rocznym, 
nie przekracza kwoty 10.800 000 mk.

Djiyczy to również potrącania podatku do­
chodowego od wynagrodzeń należnych za kwie­
cień, a wypłaconych w m arcu r. b.
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P m  m ity  Tdw. Straży k reso w i.
: W dii. 10 i 11 bm., odbył się Zjazd T-wa Straży 
Kresowej. Na zjazd przybiło 29 delegatów z 
Chełma, Lwowa, Skały, Łucka, Równego, Pru- 
zany Drohiczyna. Białegostoku, Grodruą . Wil­
na  oraz przedstawiciele Koła Warszawskiego 
T \ra.
Jako dyrekty w'ę dla dalszych prac T-wa przyjęto 
następujące wnioski:

Za najbliższe zadame T w a  uważa zjazd 
pracę nad zorganizowaniem i wzmocnieniem ży­
wiołu polskiego na  terenie wschodnich woje­
wództw Rzpltej celem dania odporu przejawiają­
cym się wrogim dla naństwa tenden. iom * do­
starczenia oparcia tym czynnikom usraińskim 
i białoruskim, które, stojąc na gruncie państwo­
wości polskiej i zasad zawartych w konstytucji 
17 marca, szukają dróg porozumiem a ze społe­
czeństwem polskiem.

Zjazd poleca Kołom T-wa sysTematycznc 
Kontynuowanie pracy nad uzgodnieniem lokal­
nych narodowycU i kulturalnych potrzeb ludno­
ści ziem wschodnich w związku z wprowadze­
niem normalnych urządzeń konstytucyjnych, jus 
instytucyi, samorządowych, szkolnictwa itd. — 
z interesami Rzpitej.

Zjazd w żywa Koła JT -wa do podtrzymania 
pracy w Kołach młodzieży wiejskiej, domach lu­
dowych, czytelniach i bibljutekach oraz kółkach 
rolniczych i spółdzielniach.

Jako środki wiodące do urzeczywistnienia po­
wyższego, zjazd widzi skupianie w Kolach T-wa 
ludzi zgadzających się z jego założeniami bez 
względu na ich przekonania i przynależność par­
tyjną.

Na zakończenie obrad zjazd dokonał wyboru 
władz T-wa na r. b., powołując na prezesa T-wa 
i kierownika Komitetu Wykonawczegu p. Zdz. 
Lechnickiego (ponownie), zaś do Rady Zarządza­

jącej pp.: prof. Kaz, Bartla, St. Dangla, St. G u­
towskiego, J. St. Jankowsk.ego, Pajdowsk ego, re­
ktora Alfonsa rarczewsk.ego, St. Susorsk.e„o, Gu­
stawa Ziehńsk.ego, oraz 4 zactępuSw, ^

Nadesłane.

“łU 2 “ “  w daje  iz łu n k im  Bcn-Goitt 
{jat-o środek  domowo ie zniczy pa 
1 litrze. Zakuptto ssy g n a t w sk le­
p ac h ! biurze „NUIA’1 tylko dc i  c d j  

21. m ren  b r .

K u r i e r  s k o n  m lc z n y .
Lwów, 19. marca.

Cciiy węg!a w kopzl iach krajowych. Dy-
rrfccja gwarectwa węglowego w Jaworznie iiauesla- 
la do prezydjum m Krakowa zestawiene cen wę­
gla z poszczególnych kopalń krajowych. I tek. 
za 10 ton węgla loco kopalnia wraz z poua'k'tiTi 
ustanowiły zarządy następujące cenv: 1) kopal.lie 
górnośląskie 2,522.000 mk., 2) wielke kopalnie za­
głębia dąbrowskiego, należące do związku produ­
centów 1,775 000 mk.; 3) kopalnie małopolskie Sier­
sza i Libiąż 1,907.850 mk.; 4) kopalnie małopol­
skie Bory 2,070.009 mk.; 5) kopalnie w Jaworznie: 
a) dla magistratów m. Krakowa i Lwowa, j..kotcż 
dla rozsprzedaży między nijuboższą ludność mk.
1,597.000, b) dla rrzsprzedaży ogółowi konsumen- 
mentów w Krakowie i Lwowie 1,686.250 mk. — 
Ceny te ustanowiono z dnietn 15 bm. obowiązy­
wać będą do 31. bm

Prezydjum miasta Krakowa wysjało do nad­
zwyczajnego komisarza dla zwalczana lichwy po-’ 
wtórne pismo, domagając sie skon holowania cen 
węgla we wszystkich kopaln.ach krajowych. Za­
rządy kopalń zamierzają wobec podwyższenia ta­
ryfy (towarowej na kolejach z dniem 1. kwietnia 
$». r. o 50 proc. podnieść cenę węgla również o 
50 prek.. Rząd winien przyspieszyć kontrolę cen 
węgla, by nie dopuścić do samowoli właścicieli 
kopalń, którzy wyzyskując sytuację, ustanawiają 
dowolne ceny za węgiel, (m)

- f  Ogrunłożenie Ilości tmrttawcffw. W iado­
mość o zamiarze ustawowego ograniczenia ilo­
ści bruttowców, umieszczona we wszystkich 
dziennikach jest niezgodna z prav;dą i wynika 
z pomyłki zaszłej w depeszy ajencji telegrafi­
cznej. Rozchodziło się o przymusowe organizo­
wanie bruttowców nie zaś o przymusowe ogra­
niczenie ich ilości, (f).

+  Z Państwowych Zak’ac!<5w Nrflowych. —
Funkcję naczelnego dyrektora Państwowych Za­
kładów Naftowych objął p. inż. Tołłoczko, któ­
rego wprowad ii! w urzędowanie p. Peplowski, na­
czelnik cxłdzVu ^ór-'i'c''o-tiidnie-e'T̂  nr-" mini­

sterstwie handlu i przemysłu, przybyły z nim w 
tyin celu z Warszawy. (Aj

-f Projekt lista ó/y o zakazie spala.iia ro- 
piy naftowej. Jak się dowiadujemy znajdujący 
się w sejmowej komisu ahndlowo-przemysłowej 
projekt W tej sprawie ogranicza si 3 do udzielenia 
prawa regulowania ispalauia ropy powołanym 
Urzędom Górniczym. (£).

*- (j) Wyda.k. wojskowo Airg"jt. Budżet woj­
skowy' Anglji na r. 1923 obliczony jest na 52 miljo- 
nów funtów szteri. Budżet lotnictwa 12,011.000 
runtów szterl.

-f- Z targu haftowego. Ceny brutów 19. 
m arca 1923. Silva Piana i Kozak 17,000.000 
mp. , — Zofia G auda 22,000.000 — Hororly- 
szuze Galicja 6,000.000 — Ponuesina Galicja
6.500.000 — Józef Glicja 4,0l)0.0OU — Juris 
Galicja 600.000 — Gotur.ed 7,600.000 — Kon- 1 
rad Brugger 13,000.000 —- Sieghardt 5,000.000
— Union 67,000.000 — Fotogen 7,000.000 — 
Mary Padua Vu!kan 8,500.000 — Fontresin? 
Britisch 1,200.000 — Rela Mela Benno 4,000.000
— Monte Carte OU Spring 8,500.000. — 1/16 0/0 
Biochówiku 1 - II - 111 2,600.000 — Pogoń w 
całym terenie 2,200.000 — Krakowialk I - v i. 
(Krakowianka) 1,950.000 — Las szlachecki 
gminny Karpaty Premier w 86 morgach 1,700.000 
l/32o/o Las szlachecki Karpaty Premier w 21. 
morgach stare nowe prawo 2,300.000 — 
l/16°/o Marja 4,400.000 — Elżbieta 2,700.000 
1/32%  Ratoczyn w 8b m orsach z szybem N. 1
3.500.000 — Ł I 60/0 Marcel 1,700.000 mp.

Na targu silne ożywienie, ua  co wpływa
wvpłata prouukcji.

Poszukują głównie m ałe udziały w kopal­
niach i produkcji ropy wzgl. gazów. Nawet po­
dobne u dz ia ł/ w kopalniach z prawem nafto- 
wem do r. 1925 znajdują licznych odLiorców.

Stosunkowo podaż udziałów mała.
Z. powodu spadku kursu dolarów spodzie­

wają się silnej zwyżki, gdyż kapitał obcy pono­
wnie zwi aca się ku solidnej lokacie na odsetki 
dzienne grubo już zniżone do właścicieli bru- 
tow Przypł/w  kapitałów wzrasta, tak, że opła- 
ci się kupować uuziały bruto nawet za pożycza­
ne pieniądze, gdyż zwiększona produkcja przy 

*cjj eh ”m .af'b za 'o i '1 i o* ł 'Ci

G i e ł d a . .
•4- Giełda p'en:ężna. N a targu akcji przemy­

słowych olbrzymie zainteresowanie, przy gwałtow­
nej ńaussie. — Waluty p«awie bez obrońw. — 
Kursa zniżkowe,

Zieleniewski 126.000 przy końcu 116.000. — 
Parowozy stopniowo awansowały do 25.250. — 
Chodorowsicie osiągnęły kurs 76.500. — O kosy 
przy końcu 92.000. — Cm idów 49.000. — Tespy 
doszły do 130.000. — Karpulit 14.500. — Polska 
Nafta 12.250. — Pezet 10 000, pod koniec 9.800. 
Siersza elektr. 9000. — Z niekotowanycli p’aeono 
za Jaworzno 230.UO0—240 000. — Gazy no owały
230.000—235.000. — Ga/olina 165.000—17C.000. —
165.000—110.000. — Foresta 17.500—13.0 0. — Len 
około 85.000. — Azoty '1.000. — Transakcje w 
akcjach Banku Przem. do 4300. — Bank Hipot. 
23UO—24C0. — Pow. Bank Kred.
Berlin 1'95. — Wiedeń 58.

Tendencja dla akcji haussa,
zniżkowa.

Dolary spadły na 38.650.
Usposobienie w akcjach bardzo ożywione.
4. CfiJiia żbuzowa. Płacono za owies 4 .u00 

loco Lwów. Podaż w życie i p-zenicy p rrw y  sza 
zapotrzebowanie. — Na owie? silne zapotrzebowa­
nie nieaostateczna pooaz. — Silny popyt za zi m- 
n-akair.i, pozatem sytuacja bez zmiany. — Tenden­
cja w zbożu twardeni i jęczmieniu zniżkowa, po­
daż silna, — Usposobienie rezerwowane.

Następne zebranie g.eldy zborowej w środę 
o godz. 5-tej popoi.

- f  Aki.jo giełdy ferakówr8c*cj. P d. Tow. Handl. 
600C, — Puarma 30.003 — Zieleniewski I2O.0O). 
Cegielski 116.000. — YOarsz. sp. bud. parowe 27.J90 
Górka 88.000. — Siersza górn. 90 000. — T pege
50.000. — Polska Naf.a 18 000. — Fabr. przet. tł. 
Trzebinia 50.000. — Chodorów rafn. 85.009.

-f- Akcjo giełdy war-s -awsia* j. Bank Zjedn.

23(0. 

dla walut silnia

Prasa 1050. —

— - — —Ir i -£.k_*on.i   nZktr..
T
? — ^  ł .i* ,  i»U. w . v

83.000. — Lilupoop, Rau i Łów 96 030. — Ostro­
wieckie Zakl. 85.000. — Rudzki i S ka 49.000. — 
Starachowice 48.000. — Żyrardów 1,900.003. — Zie­
leni wski 113.000. — ChodoMn- ru^r^w^a 74.0'0.

Kursa gicidy lw ow skiej.
Ź —  łądąją, T =  transakcje. Zresztą: plącą.

A) Akc. Bank. 19
marca B) Akc. przem. 19

marca

Ake. Związk. . 1000 Górka . . . 58000
Dyskont Lw. . - O:'-os T 96000
Handl. Pozn. . 20000 Parowozy . . T 25250
Hipot. akc. . . T 240-> Patrja . . . 56b0
Hipot zemel. . 1 ICO hezet . . . T 100,;0
Małopolski . . 3300 Pocisk . . . T 8900
Powszechny . T 2800 Pol. Glob . . 900
Przemysłowy. T 4300 Pol. Nafta . . T 12350
Ziemski kred. 22u0 Pol. Tow. Bud. T 7 '0 0
Bj Akc. przem. Pol. Tcw. H. . T 5500
Browar Lwow. T 140(100 Rakszawa . . T 53UOU
Chodorów , . T 77000 Siersza el. T 90JU
Karpalit . . T 15000 Gór. Siersza . 65000
Ćmielów T 52000 Tepege . . . 40000
Portlapd z S, . Tespy só! pot. T 110 .00
Galicia . . .  . 2,200.000 Zieleniewski . T 126000
Galota ez . , i 8750 Żegluga poi. . 10UO

1 u. .ta walui 
Kur,er 

Lw ow.lti
Lwów — dnia 19 marca 1922 Warszawa 

dnia 19 marer
Kraków

dnia 19111.
Zurvch 

dnia 19 Ul.
Berlin 

dnia 14(11
, Nr 67 Ciciir wkn Drwizy D e w i z y

100 Mk. poi. - l o o - -1 0 0 - -1 0 0 - 100 001-25 5000
1 funt ang. 17MKH)-178090 177000-I790n0 178500—.80000 190000-200000 25-79 9775500
100 frs franc. 28. ,000—2880.0 238000-240000 2 580', 246000 23500—25.500 34 45 1261083
■ 00 fr. szwaj 726000—734000 736000-744000 730000—760000 71000—73500 100-0'1 38800-27
100 fre belg. 2'UOOO 212000 215000 -217000 222900-225100 21000—23010 28 ó ‘ 108.=., 28
100 K czesk. 10500O-107000 107000-109000 116000- l ‘lr7500 10500—11500 1595 617 45
100 K węg. 1580 1600 1590-1610 —■— 14.50-1550 -  15 681
100 K austr. 57 58 57-58 60-0 6F00 00-50—00-60 —•on 74 28 82
100 M niem. 180=191 187-193 18'—188 1 70—2 10 002-58 100-—
1 Dolar am. 38500- 39000 38500 -  39000 380' 0—38450 33000-40000 538 25 2076256
100 Lir wł. 20)00-2020n0 204000—2u6000 190000—190u0d 2000!'— 2200J 25 95 99750
100 Lei rura. 190000- 20 00 2000 i—21000 —•— 129-129 5-4 | 10500
I00„ruld.hol 16 0000-1620000 1620C"Xi—164*100 15350-152/5 loOai-16000 211 50 . 8224 38
100 K nor w. P 33500 34000 —•— — 98 i  i 3755-58
100 Kduńsk. —'■ — isUOO—6zutv —•— — 102 75 3680 75
100 U Kaw. __. — *** 14203 5137 12

I WAii.A : i'm 07 acza kursu poprzeume, usUtaio nuiowaue
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O  t e a t r z e *

N a d e s ł a n e *

iWIracanty Rapacki: Przewodnik dla teatrów a.na- 
lorsfckh". Nowe wydanie opracował J. F. Gawli­

kowski. Lwów 1922, nakł. „Odrodzenia".
Wprawdzie brak dzieł teatralnych w Polsce 

wytłumaczyć się da po części brakiem rzetelnego 
i poważnego zajęcia się publiczności tą gałęzią 
sztuki, alei z (drugiej znowu strony, nizki stan naszej 
kultury teatralnej wypływa bezsprzecznie z niedostat­
ku książek i prac, krzewiących lę kulturę wórócl 
szerszych sfer społeczeństwa, więc przedewszyst- 
kietm — pomijając już kwestję czysto naukowych 
i fachowych prac o teatrze — z niedostatku Jzieł 
popularnych i podręczników, dla ogółu przeznaczo­
nych, traktujących o teatrze w sposób łatwy i 
przystępny. Z wielką tedy radością powitać nale­
ży drugie wydanie wyczerpanego w handlu księ­
garskim i zapomnianego prawie doszczętnie RPrze- 
wcanika dla teatrów amatorskich". Autor „Pize- 
wodnika", Wincenty Rapacki, znakomity aktor i 
prawdziwie kulturalny człowiek, pojął widać na­
leżycie zadanie amatorskiego teatru, który wten­
czas tylko ma rację bytu, kiedy zamiast dorywczej 
dyletanckiej rozrywki znudzonego snoba daje peł­
ną estetyczną i moralną satysfakcję z pracy, pod­
jętych samodzielnie w celach szlachetnych i waż­
nych, oraz — w dalszym ciągu — uczy patrzeć 
na teatr ze stanowiska istotnego, rozumnie i głę­
boko. 1

Łatwo zmiarkować ze wydany w r. 1890 pod­
ręcznik, byłby dzisiaj, wrąbać ogromnego postępu,' 
szatki scenicznej, rzeczą pod wieloma względami 
przestarzałą, do użył,ku. praktycznego niezdatną, j y  j -  I f  
Toteż trudne zadanie miał redaktor drugiego wy-,**
dania Józef Fryd. Gawlikowski, pro?, szkoły dram. I BEETHOVENA „CHRYSTUS NA OLIWNEJ 
•we Lwowie. Redaktor, a właściwie współautor. — GÓRZE.
Przy porównaniu tekstów obu wydań widzi się wy- gtfjhpyen posiadał uczucie religijne, |ecz jego 
sążnie, ile mozołu zadał sobie p. Gawlikowski,! na . reljaffność,' był zupełnie innv, niżeli
żt-»y, o czem sam w paru skromnych słowach n a d  ^ . , ^ ikich £ nych wielkich kompozytorów ko- 
wstępie wspomina, „dziełko to... może z pewnemi j ć.i d • , illł7yki> AV sztucą’ujawniała się religijność 
konkeznemi zmianami dać czytelnikom i miłośni- j3eethovena w  ten sposób, 'iż widział rozwój bo- 

zmiany konieczne, tzn. uwzględ- j skk^  pierwiasf | f  w samym człowieku; tam, gdzie
on się ujawniał, oczy człowiekiem, Reethoven czuł 
się obcym i dalekim. Odsunięty od ludzkiego czu­
cia, cziil się słabym i bezsilnym, gdy chodziło 
o śpr-w boskich postaci biblijnych; z chwilą, gdy

Nadesłane.

S P R Z Y S f F , Ź E I £  T I E S C A  W  G E N U I m onum entalny drama* stylowy wg. 
Schillera. W  gł. roli H. MisrundorT. 
D z i ś  K i n o  C H I M E R A

Jeszcze iylko 3  diif
wyświetlają „MARYSIEŃKA ' i „KOPERNIK”

J O C E L Y K
sensacyjny dram at w 6-aktach według powieść 
L ainaitiiF a— W następnym programie ujrzymy

CUD9WNE ARCYDZIEŁO FILMOWE
G fiB H A B D A  H A U P T U SA P fN A

autora „Dzwonu zatopionego" i „Tkaczów" 
poemat dramatyczna w b wielkich aktach pt,

HANUSIA
ima tm

kom ceny Te . łzn- wwzględrIj-kioaro pierwiastka w samym człowieku; tam,
Tuenie w ciągu trzydziestolecia osiągniętych, choc- k-. - —  :.t. - —»— n —
by najbardziej ogólnych zdobyczy teatru w zakresie 
techniki scenicznej, a zwłaszcza reżyser)!, utrud­
niała ta okoliczność, że p. Gawlikowski, odnosząc
się do dziełka Rapackiego z pełnym pietyzmem, 1 no.ga jCgQ znowu stąpała p o  ziemi, siła.życia•oir.y- 
szaral się, jak zaznacz?, dalej, „n:e uronić niczego. wm a gQ_ Dwie rozróżniamy grupy, w oratorjmn 
* jego (autora) szlachetnej prostoty wykładu, „Chrystus na oliwnej górze": boską (Chrystus i 
dzy, doświadczenia i miłości dla sceny i sztukiJ Aniołowie) i ludzką (wojownicy i uczniowie). — 
pc,skiej". A sfarał się o to tak sujnicnme, że nawali gpjev pj^Kćśzych- jesi nieoratoryjny, bez powagi., 
Wkłady i dodatki, przez siebie w wielu miejscach, z pierwszego okresu oper Mozariowskijjh. 
poczynione usiłował — z powodizienieni — napisać['Całkiem inaczej przemawia. do nas silnie marko-.

* się lu-
hoven.

jakimi ciał go nam w zmienionem, bo bogato przez 
siebie uzimelnionem wydaniu p. Gawlikowski, przed 
stawia się jako podręcznik, przystosowany wybornie 
do poziom1* i potrzeb dzisiejszego czytelnika infe- 
teiigenta.

I to jako podręcznik wzorowy: skąpy w słowa, 
a tak treściwy, że niema w*- nim zdania zbytecznego), 
albo chociaż zbędnego, jasny i ■wyrazisty w ukła­
dzie, napisany zajmująco, lekko, bez wysiłku, lub 
Boże broń, pedanterji, omawia przedmiot zbyt mo­
że ogólnie, (choć nie ogólnikowo), 'ale zarówno 
rozmiary książeczki jak i sam temat, niemożliwy 
do wyczerpana, nie pozwoliły na bardziej szczegó­
łowe opracowanie kwestj!. Pełno jednak' w , -prze­
wodniku! cennych wiadomości i uwag, dotyczą­
cych gry, a zwłaszcza reżyserji scenicznej, (uWa-, 
gi o reżyserji w znacznej części z pod pióra p. Ga 
wTkowskiego), pełno wskazówek takich, jakie nawet 
aktorom zawodowym przydać się m tgą, bo ci często 
jakby zapominali, albo zgoła nie wiedzieli, onajważ- 
niejszj ch przykazaniach sztuki aktorskiej. Bez prze­
sady więc „Przewodnik dla teatrów amatorskich" 
nazwać można, zwięzłym katechizmem sceny.

Szkoda tylko, że do pożytecznej tej i starannie 
zresztą wydanej książeczki, wkradło się zapewne

einy się
na gruncie czysto dramatycznym i przed potężną, 
skończoną twórczością Beet.hdvenowską.

W  ogóle odnosimy wrażenie, iż Beethocen nie 
potfafil myśleć i czuć, fak Bach i Handel, gdy 
chodziło o skupienie ducha w muzyce kościelnej; 
a też sam Eeethoven przyznał, iż Chrystusa pojął 
zbyt teatralnie. „Dużo dałby zato, gdy mógł na­
prawić ten błąd" — pisze . Schindler. To wdeksze 
dzieło Beethovena, to jedyne, które jest zarazem 
wielkie. Nie wystarczy, aby było'przez Reetnovena 
pisane, musi onó też całości być Bęethovenowskie.

Wykonaniem tak poważnego programu dyry­
gent prof J u r k i e w i c z  dal świadectwo, że umie 
ocnić poważną 'muzykę. Wykonał program staran­
nie, jak potrafił i iak środki muzyczne zezwoliły 
Z solistów najkorzystniej wyróżnił się p. Tadeusz 
S z y m o n o w i c z ,  który dał pięknie brzmiące tony 
i pojedynczym ustępom umiał nadać odpowiedni 
Wyraz artystyczny. Partja Anioła w interpretacji 
rr, L c e b l ó w n y  wprawdzie nie brzmiała anielsko, 
lecz przyznać należy, iż piękny ten materjał gło­
sowy, przy Jalszetn kształceniu może się bardzo 
pięknie rozwinąć. Basową partję wykonał'! bardzo 
starannie p. W o I s k  i. Chór damsiri „Skald'" i chór 
męski, starały się godnie dostroić do wymagań

przez przeoczenie, kilka przykrych błędów języko-j dyrygenta. Przy końcu mała uwaga. Jeśli prof. 
wych, n. p. taki oto accusat. Vomtadlmticus: „...dla- Jurkiewicz, hołduje już muzyce oratoryjnej, niech 
czegóz nie zegrać „Zemstę", „Śluby Panieński0"?; raczej popracuj" nad jednem z dziel Bacha lub 
albo germanizmy, np.: „jedttem słowem"; albo Hiindla i wykona je, rozumie się jeśli tylko si'y 
wreszcie nicudałe zwroty stylistyczne n p : „rzut muzyczne na to pozwolą. Grtf.
oka" itd:. Błędy te rażą ogromnie, zwłaszcza wi 
książce, w której taki nacisk położono na popiaw-j .
mość i p.ykno mowy. ' v Z. ł

N a d e s ł a n e .

Adwokat Br. Romaa Stitjinlcki
prow adzi kanceiarję 3556

w e L w ow ie  nl. K ra sze w sk ieg o  13.

L i s t y  2  fe ra jn .
Żółkiew, w malcu.

Niedawno odegrało tutejsze Kółko irułośiiT 
liów sztuk’ i muzyk’ farsę Hannequina i We­
bera p. t. „Chrześniak wojenny*. Ta lekka f;tr- 
sa zdobyła pełne uznanie pu uliczno AT. dzięki 
znakomitej grze wytrawnego zespołu, który joj 
lekość i gracje po trafił' uwydatnić, podkreśla­
jąc z finezją komizmy sytuacyjne.

Na specjalne uznanie jednak zasługuje p. 
Traf. Tyszkówski (Barnaba), którego też nagro­
dziła publiczność kilkakrolnymi oklaskami przy 
otwartej scenie. Orkiestra Kółka pod dzielną 
batutą p. Frączkowskiego dokonała świetnie sze­
regu nowy-ch utworów” swego repertuaru.

Raut odbył się z  początkiem bm. w nowo 
otwartei sali Domu Ina warstaty pracy przy 
tut. Zakładzie sierót żyd. fant uświetniające 
jej otwarcie. Całe? highlife żółkiewskie bez róż­
nicy narodowości i wyznań brało udział w za­
bawie.

S P O R T .
nfatche We Lwowie, którj? odby ły  się wt 

niedzielę 18. bm. brańmiesł* wyniki: „Pogoń" 1.
— „Cżam,“ IŁ & : 0, „Czarni" I. — „Pogoń" 
II i  : 1. Opis dokładniejszy gier podamy’ 
później.

Wyniki zawodów piłki nożnej w Poznaniu:
W arta T“ — „Pogoń 1“ 5:3 (1:2), .„Poznania 1“

-  „TJnja" 2 1 (1:1), „W arta II — Sparta 1“ 
1:5 '{pat.)

Legja—Polon ja 4:0. Zawody p iłk i nożnej 
międzyjwarszawską „Legją“ a „Pogionją" z Prze­
myśla, zakończyły się wynikiem 4:0 na korzyść 
i l« ji.  (Pat.A . A .ASj

Zawoay piłki nożnej w Krakowie między 
Wa\vełemł'ń!fc Cracovią, dały. wynik 1:0, między 
W isłą -a  Jutrzenką 6:0.

G ^ O S Z v £ £ J m .

PRZYBORY FOTOfiRAFiCZNE
dla zawodowych fotografów i amatorów

Prosimy uapisaia co Pan potrzebuje ii chętnie udzielimy 
'informacji i z ło tym i ofertę • 3649

Skład pr’zvi)orów fotograficznych (Pboto-Hans)
SCflILLING&Co (i. iii. A B GDłŃSK (jtnzio) Holzmarkt 12/14

w ię k sz łi  i lo ś ć  z a k u p im y , 
j J ł O B l f  Dokładne ołerty po^G onty*1
do biura dzienników: Brticka, ul.-Kościuszki 2.

ops

marki ,?O PEL“ okazyjnie do sprzedania. 
Wiadomość £  ^

iwogaragt W . T R A N D A
Lwów , Podlfl wy k ieg o  2



8 KTTRTFH LWOWSKI ze środy dnia 21. marca 1923. Nr. 67.
*******

1) F iranki na m etry, piękna kanw?, przy­
tkana alłasowemi useczkami, koloru białego lub 
kremowego (podwójna kręcona nitka) szerokość 
90 cm. (1, '/ | łokcia). Cena metra rak. 95ul).

2) „Zefir* płumo, tło białe .lub kremowe, 
rozmaitego koloru, ładne paseczki na lepszą 
męską bieliznę jak również na damskie bluze­
czki i suknie szer. 71 cm. Cena mtr. mk. 950).

3) „Frotće* ostatnia moda, nadzwyczaj ładna 
i praktyczua tkanina na damskie suknie i ko- 
stjumy, przeważnie w szarycb, w ładue pasy we 
wszystkich kulonach, szerok. 85 cm., cena uitr. 
mkp. 28.0' 0.

4) O sta tn ia  n o w o ść  sezo n u , T ryk otyn a  
Jedw ab na na najłaoniejszr i najmodniejsze 
damskie stroje, we wszystkich kolorach, szero­
kość materjału 180 cm. tak że jedna szerokość 
wystarcza w zupełności dla najtęższej osoby. Na 
suknię potrzeba nąjwyże, od l 1/, do 2 metrów 
Cena mtra mk. 70.0 U.

5) BSzew iot‘‘na damskie kostjumy, suknie, 
blnzki, gładki i w pasy, szer. 110 cm. (2 łokcie, 
kolory; granatowy, bronzowy, zielony i czarny. 
Nadzwyczaj mocny, ładny 1 praktyczny m-d-erjał. 
Cena metra 25,0 0

6) M ;ła n i*  nadzwyczaj mocna, ładna l pra­
ktyczna tkanina, nie gruba (nie do rozdarcia) 
koloru marengo szarawe na męskie, damskie i 
dziecinne codzienne ubrania, szer 1 cm. Cet.a 
metra mk. :2500, podwój, szer. mk 25000 za mir.

7) E legan ck ie , trw a le  m aterja ły  aa męskie 
ubranie lub praszcze i kostjumy damskie we 
wszystkich modnych kolorach, cena za 3 metry 
tylko mk 90.0 '0, 120.' Od, ISO.OjO.

8. W y tu ze  gatu n k i czystej wełny po rak. 
60000, "0503, 8JOO0, 93000, 100003 za metr.

R ów nież aą do nabyc i*  po een*r.h *bryeznych  : P ła tna
bia łe  lub kolorow a i desantow a, łyka, perkwliltt na  bieliznę., 
poszwy, w sypy, b luzki, suknie, fa ituchy  i dziecięce nu ran k a

W ysyłam y n a ty ch m ias t po o trzym aniu  o b sta łu n k u  z* 
zaliczką pocztową naw et bez zadat .u . Za upakow auie, prze­
sy łkę , asekurac ję  i in n a  w ydatki dolicza s ta  10 p rc ., od wię­
kszy: h  obsta ł.tuków  5 prc

BEZ W SZELKIEGO R Y 'T K A  I K upujący abso lu tn i*  a ic  
n ie  ryzykuje, gdyż jesd tow ar eię n ie podoba, p rzy jm u jem y  
takow y z pow rotom  i zw racam y p ieu iąd i* .

Zam ów ieni* prosim y adresow ać ;

E kspedycja 
łelc poczto

f i  ŁÓDŹ
Kilińskiego 40 t l i

PP . P rzyjeżdżających do Łodsi ijp rta jm i*  p ro sim y  o odw ie­
dzanie naszego sk ładu . 11 <8

N I B  C » Y ' r A J |
iO  p t - c .  OBUWIE SROKOWSKIEGO 10% t a n i e j
pierwszej jakości, przyjmuje zamówienia na najnowsze 
fasony dla P. P. Oficerów Buty z cholewami i prawidła. 
Ortopedyczne obawie wykonuje z gwarancją za dobroć.

I j L r S  P.ilr { i  wni, Iwiw G ólecha 29,

Fa> >ka Ckemiczno-Farm^rentyczca 
„ 1 3  G E «

Edward dobiec i Ska w Warszawie Burakowska iS.
pow ierzy sprzedaż sw oich wyrobów  

na oZ rę; Lwowski
solidnej usosunkow anei firmie. 1361

r w

POLSKI ZWIĄZEK H W O W C Ó W
z a p r o s z e n ie

ii3 Imni Walie ImMi
CZŁONKÓW P Z. H.

ITóre od n p d z ie  s i ę w s i  i S tow . t u peów  i Mło­
dzi e ż /  h an d low ej n f td z ie lę  dm a 25. m arca
1923 r , o g  az 13 p rze tip o ł., a w ra z ie  braku  
kom pletu  o g . 1 1 b -z w zg lęd u  na I lo ść  członków .

PORZĄDEK DZIENNY:
1) Odezytinie protokołu. 2 Sprawozdanie Zarządu. 
3) Sprawozdanie kasowe, 4) Wniosek o udzielenie, 
absclutorjum 5 Uchwalenie budżetu. 6) Lstalenie 
wpisowego i wkładek 7) Wyoór 8 członków Wy­
działu, 8) Wybóe Komisji rewizyjnej. 9) Wnioski 

człouków.
ZA WYDZIAŁ:

Sekret» ! :
F. PIOTROWSKI, mp.

Prezes :
PIĄT OWSK1, rap

ki) (i

Oczekiwany z  n ieci-rp l.w ośrią  przez najszersze  
kota p u .l.cznoścl

P 0 D R Ę C Z H Y
mm mmmm

ZE SZC/E.GÓL.NEM UWZGLĘDNIENIEM POLSKI, JEJ SPRAW I INTFRESOW W OPRACOWANIU
E  MALIbiLEW iEGO i B. OLSZE A ltZ A

zaczął wychodzić zeszytami nakładem

T p s a s ^ i j ,  £ v £ - ł a  &  H f l i c h a l s k i e ^ o
W arszawa, Hotel E rootjsiil

Zeszyty Słownika Geograficznego ukazywać się będą co dwa tygodnie. Całość obejmie 2C zeszytów.
SłjW n k G eograficzn y  zawiera około 3:).ii0ó nazw i terminów i około 130 inauek, planów, przekrojów 

ete. ora: cztery napy kolorowe Polski. SłoW tlik Geograficzny opiera się nr. najświeższych danych statys­
tycznych wszystkich krajów i daje nąjdokładniejszy i najzupełniejszy zespół wiadomości o Polsce i świecie 
całym w ch.vilj obecnej.

Pomimo o lb rzym ich  kósZtÓW wydawniczych cenę zejTyfu oznaczyliśmy możliwie n Jni s z ą  dla pre­
numeratorów mkp. I l i  on) cena z is )— dla kupujących oddzielne zeszyty mkp. I9.2c0. Zwra aiuy uwagę, 
ża Słownik ten jest ab O lutn.e n iezb ęd n y  w każ..cm urzędzie, gminie, banku, biurze, instytucji, fabryce, 
przedsiębiorstwie, w maja' ach ziemskich, konsulatach, bibliotekach szkolnych i publicznych etc. etc,

Zes/et pierwszy wysyłamy na żądanie za zaliczeniem. W raz e gdyby kupujący prz konał się, że 
SłO ' n ik  G eograficzn y  me odpowiada swemu celowi i zadaniu, zeszyt przyjm iem y z powrotem, zwracając 
wypłaconą kWotę,

Prenumerować można w księgarni T r z n a k t ,  E v e r t a  « t  M i c h a l a k ó - g O j
Warszawa, H o t e l  k 3 u fc  p e j i ,  oraz we w izystkich księgarniach 3615

iH a m m m m u m m M m H an

w najlepszym 
gatunki.WKfady do ióżeft 

ŁćiKa meia-owe
l i m .  lio?wa!Ri. S tsjeli n  i m j - i i t o  

M. K IE R  S K I
3594

H and el tow?.rów ŹLlarnjch
md iSiiolałtia.— F Lis: laieojol i Salt.

Frtsady i n n  -e

Leśniczy

• l f f a!CC i kamienie młyńskie.
poleca ,M. Steinhaus,

■ Lwów, I rasickich 18 A. 3586
egzaminowany 

Z wykształcaj 
niera teoretycznem i prakty­
ką 18-lctuią lasową tartaczną 
kancelaryj., jaso samodz eloy 
rewiroay, Polak, lat 41 z do- 
bierni świadectwami poszu­
kuje posady zaraz pod adr. 
Jan Matyka ostp. Oleszyce.

55g

Różne.
i r t n r  Smutny, stroiciel for- 

tepianów, Chmielowskie­
go 5, przyjmuje strojenia i 
reparacje. 5609

U  dowa inteligentna, p a- 
■■ cowita.' lat 38 z synem 
7 letnim, zuakomita gosoo 
dyni wiejsko, znająca praklj'. 
cznie gospodarstwo roine, o- 
grodowe, chów bydła, trzody 
i drob.u, gotująca smacznie 
poszukuje pomdy. Zgłoszenia 
do adrnin stracii Kurjera Lw. 
pod „Szczera praca' 38.°.

36 i 0

D an n  » jako osystentka do 
• gabinetu dentystycznego 
potrzebna zarnz Zgłoszenia 
w biurze ogłoszeń Buehstaba 

3 6 0 8

łfo n c y n ic n t  a-iwokacki Dr.
Eugeniusz Kęrki Jarosław 

poszukuje praktyki. 36 2

Kupno i sp rzcaaz.

P ian ino  stylowe domej nar 
ki dla prawdziwie kupu­

jącego — sprzedam korzystnie.
onernika 26, parter, Skle- 

niarski. 3592

U n ie w a ż n ia  Się zgubione 
papiery wojskowe 6. p 

a. n. na nazwisko Jana Be 
czengera. 3613

oraz wszelkie marzjmy tudzież szwaj­
carską gazę, gurty, pasy i siatki uosiar- 

cza natychmiast ze składu firma Kiesei, Schieber i Fried- 
lander, Lwów ul. K i.jeiowska II A, ii. p. 3584

W a i n t  d la  PnÓ! Płaszcze,jk, eunu y .,
suknie, kostjumy wyko |”  matyzraowe,

w usuwa nule reu- 
newraljjię

nuje solidnie według najnow- schias itp bez kosztów, za
szych modeli, pracownia. Bo­
lesława Zawis-lego ul św. 
Zof|i 10. Ceny koukurencyjne 

3607

zwrotem własnych wydatków 
n i o powiedź znaczek poczto, 
wy. Biuro ^Zorza* Balonowa-

<?' 3621

l l o t e !  C o f c r z e  p r o s p e r u j ą c y
pierwszorzędny położony w centrum miasta w  rynku, w mieście powiat _ w -m 
na Pomorzu na sprzedaż tylko katolikom. Gimnazjum do maiury w miejscu 
osoło godtiuę oiidalone od Torunia. Urządzenie hotelowe w komplecie, re­
stauracja z pełnym wyszynkiem o 5 obszernych pokojach, salka na parterze 
na ltil) osób, sala ma piętrze mieszcząca 809 osób Prócz tego 2] pokyji dia 
podróżujących z p:erwszorzędnem umEblowaniem, ponadto mieszkań * pry­
watne o t p kojaeh Certralne ogrzewanie, w  -uociąg, kanalizacja, światło 

elektryczne, winda w 2 kuclie ach, zajazu i - ąjui i ula koni. 3614 
P o ir e a p  CtWO wyks uczone Zgłoszenia przyj mujeAdmi ustr. pod nr. 52648 F.

M o to r o w y  młyn ropny 
"II 35 Hi') nowo zhudow 
ny, w rnrhu, oraz nowe całe 
zabudowanie gospodarskie i 
8 morgów ornego pola. 6 km 
od stacji zaraz do sprzedania, 
Jan Kilar, w Mgłaszowcach 
p. Hłunoczek wielki ad Tar­
nopol. 3 '3 |

Ui ySz-A z druku niemiecka 
korespondencja handlo­

wa dla Polaków, opracowana 
przez Juljiisza Ippoldta i Al­
bina babińskiego, profesorów 
akadetnji handlowej w Kra­
kowie. Skład glnwny w k ię- 
gai u Geii.-tnnera' i Wo fa 
w Krakowie. 3. 89

"Hgmiow z fabryk Szczakowu, 
Po igorze-Bonarka, Górka, Go l e ­
szów doiiai z po cenac t fa- 
bi ■ C. nt ch f ir ir j  Bracia Mumi, 
Lwów, Sywstuska 23. Tel. 578

Wa^na wiadomość!
dla Pań * P an  w,

posiad jąc'’ch siw e lub szpakow ate w łosy |

„ J U Y E N O L ”
barwi afwe włosy szytikc I dokładnie na natnra ne kolory, pozostawiając 
włosom miękkość i połysk. Jest zupełnie nieszkodliwy i sposób użycia jest 
hardzo prosty. Do nabycia we wszystkich składach apteczn. i perfumeryjnych.
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